
1 
 

RAPORT NARATIV  

privind executarea bugetului la situația din 31 decembrie 2020 

a Consiliului Concurenței 
F1F3: 04.11 Servicii generale economice și comerciale 

P1P2: 50.05 Protecția concurenței 

P3:    00117 Protecția concurenței 
 
I. Descrierea generală a executării bugetului 

Limitele precizate pentru anul 2020 pentru Consiliul Concurenței conform Legii bugetului de 
stat pentru anul 2020 nr.172 din 19 decembrie 2019 constituie 25 042.4 mii lei, din care:  

(mii lei) 

  Aprobat Precizat Executat 
an 2020 

Rata 
executării 

149 800 Finanțare de la buget 23 961,9 24 612,4 24 316,3 98,8 
142 310 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 350,0 425,0 675,1 158,8 

142 320 
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului 
public  5,0 5,0 100,0 

 TOTAL venituri 24 311,9 25 042,4 24 996,4 99,8 
Clasa 2 Cheltuieli  23 692,4 23 409,4 23 368,0 99,8 

Subclasa 21 Cheltuieli de personal 16 729,3 17 459,8 17 45,.8 100,0 
Subclasa 22 Bunuri și servicii 6 883,1 5 810,9 5 769,5 99,3 
Subclasa 27 Prestații sociale 80,0 138,7 138,7 100,0 

Clasa 3 Active nefinanciare 619,5 1 633,0 1 628,4 99,7 
Subclasa 31 Mijloace fixe  925,4 922,6 99,7 
Subclasa 33 Stocuri de materiale circulante 619,5 707,6 705,8 99,7 

 TOTAL 24 311,9 25 042,4 24 996,4 99,8 
 
Executarea bugetului pentru perioada raportată este la nivel de 99,8%. 
Alocațiile au fost aprobate în limitele de 24 311,9 mii lei care ulterior au fost majorate în total 

cu 730,5 mii lei. Pe parcursul anului 2020 au fost majorate limitele la grupa de conturi 142 „Venituri 
din vânzarea mărfurilor și serviciilor” cu 80,0 mii lei și grupa de conturi 149 „Alte venituri și 
finanțări” cu 650,5 mii lei. Grupa de conturi 142 a fost majorată ca rezultat al majorării încasărilor din 
taxele de notificare a concentrărilor economice, suma precizată fiind de 425,0 mii lei iar executată de 
675,1 mii lei. Deoarece concentrările economice sunt operațiuni care se pot realiza pe calea fuzionării 
sau a dobândirii, direct sau indirect, a controlului unuia sau mai multor agenți economici prognozarea 
lor este dificilă. 

Din suma executată la situația din 31 decembrie de 675,1 mii lei – 225,0 mii lei au fost 
încasate în luna decembrie, iar soldul creditar pentru articolul „Încasări de la prestarea serviciilor cu 
plată” la finele anului constituie 525,0 mii lei – notificări pentru care urmează a fi emise decizii.   

Majorarea de 730,5 mii lei a fost aprobată prin Hotărârile Guvernului nr.854 din 30 noiembrie 
2020 privind repartizarea și redistribuirea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 
2020 nr.172/2019 și nr.896 din 14 decembrie 2020 privind repartizarea și redistribuirea unor alocații 
aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2020 nr.172/2019 și atribuită la capitolul cheltuieli de 
personal, inclusiv pentru achitarea premiului anual personalului din unitățile bugetare pentru 
rezultatele activității în anul 2019 stabilit prin Hotărârea Guvernului nr.811/2020. 

Limitele aprobate la clasele 2 și 3, ulterior au fost modificate fiind majorată clasa 3 și 
micșorată clasa 2 cu 1 013,5 mii lei. Aceste modificări au parvenit în rezultatul a declarării situației 



2 
 

epidemiologice privind infecția cu COVID-19, fiind anulate deplasările și alte activități ce 
presupuneau implicarea unui număr mare de persoane. 

Limitele precizate pentru anul 2020 comparativ cu 2019 
(mii lei) 

  2019  2020 Devieri 
(+ / ) Aprobat Precizat Aprobat Precizat 

149 800 Finanțare de la buget 23 680,7 23 191,4 23 961,9 24 612,4 + 1 421,0 

142 310 
Încasări de la prestarea 
serviciilor cu plată 350,0 1 930,0 350,0 425,0 – 1 505,0 

142 320 
Plata pentru locațiunea 
bunurilor patrimoniului public    5,0 + 5,0 

 TOTAL 24 030,7 25 121,4 24 311,9 25 042,4 – 79,0 
Clasa 2 Cheltuieli  23 288,1 24 094,4 23 692,4 23 409,4 – 685,0 

Subclasa 21 Cheltuieli de personal 16 448,1 16 684,6 16 729,3 17 459,8 + 775,2 
Subclasa 22 Bunuri și servicii 6 715,0 6 926,2 6 883,1 5 810,9 – 1 115,3 
Subclasa 27 Prestații sociale 125,0 481,6 80,0 138,7 – 342,9 
Subclasa 28 Alte cheltuieli  2,0   – 2,0 

Clasa 3 Active nefinanciare 742,6 1 027,0 619,5 1 633,0 + 606,0 
Subclasa 31 Mijloace fixe 250,0 384,6  925,4 + 540,8 
Subclasa 33 Stocuri de materiale circulante 492,6 642,4 619,5 707,6 +65,2 

 TOTAL 24 030,7 25 121,4 24 311,9 25 042,4 – 79,0 
 
Comparativ cu anul 2019 limitele de alocații precizate pentru anului curent sunt cu 79,0 mii lei 

mai mici. Se denotă o diminuare semnificativă pentru eco 142 310 „Încasări de la prestarea serviciilor 
cu plată” cauzată de modificarea metodei de evidență a veniturilor din notificările pentru concentrările 
economice ca rezultat a modificării articolul 36 al Legii concurenței nr.183 din 11 iulie 2012 prin 
Legea nr.172 din 27 iulie 2018.  

Diminuarea subclasei 22 „Bunuri și servicii” este cauzată de declararea situației epidemiologice 
privind infecția cu COVID-19 și reducerea necesităților de bunuri și servicii a instituției.  

De menționat că diminuarea subclasei 27 „Prestații sociale” cu 342,9 lei este rezultatul 
stabilități structurii organizatorice a instituției și fluxului de personal în anul 2020 (lipsa procedurilor 
de reorganizare și necesitatea achității indemnizațiilor și garanțiilor sociale). 

Cheltuielile efective pentru perioada raportată constituie 24 697,7 mii lei, și sunt formate 
din 210 „Cheltuieli de personal” – 17 448,1 mii lei; 220 „Bunuri și servicii” – 6 206,0 mii lei; 230 
„Cheltuieli privind deprecierea activelor” – 892,9 mii lei; 270 „Prestații sociale” – 137,8 mii lei; 289 
„Alte cheltuieli ale autorităților/instituțiilor bugetare”” – 12,9 mii lei. 

 
II. Descrierea informației din bilanțul contabil 

La început de an situația pe Activul și Pasivul bilanțului constituie 2 128,0 mii lei, la situația 
din 31.12.2020 – 2 716,9 mii lei. 

Soldul mijloacelor fixe la finele perioadei de raportare constituie 10 087,8 mii lei.  
Pe parcursul anului Consiliul Concurenței a avut: 
 Sold mijloace fixe la 01.01.2020 – 9 480,3 mii lei; 
 Achiziții în sumă de 957,0 mii lei, inclusiv la grupa de conturi 314 „Mașini și utilaje” – 

443,8 mii lei, grupa de conturi 316 „Unelte și scule, inventar de producere și gospodăresc” – 234,3 mii 
lei și grupa de conturi 317 „Active nemateriale” – 278,9 mii lei; 

 Ieșiri în sumă de 30,4 mii lei, la grupa de conturi 314 „Mașini și utilaje” restituirea 
bunurilor pentru necorespunderea lor specificației contractului. 



3 
 

 Mijloace fixe casate 319,1 mii lei. Casate au fost bunurile uzate moral și fizic care nu 
puteau fi supuse reparației. 

Soldul pe contul 391 ”Uzura mijloacelor fixe” constituie 7 034,2 mii lei, inclusiv: 
o 391 400 ”Uzura mașinilor și utilajelor” – 2 940,9 mii lei; 
o 391 500 ”Uzura mijloacelor de transport” – 2 520,2 mii lei; 
o 391 600 ”Uzura uneltelor, sculelor și inventarului gospodăresc” – 1 557,9 mii lei; 
o 391 900 ”Uzura altor mijloace fixe” – 15,2 mii lei; 
Soldul pe contul 392 ”Amortizarea activelor nemateriale” constituie 1 061,7 mii lei.  
Soldul stocurilor de materiale circulante la finele perioadei de raportare constituie 530,8 mii 

lei.  
 Soldul pe subclasa 33 „Stocuri de materiale circulante” la 01.01.2020 – 443,7 mii lei; 
 Procurări în sumă de 655,8 mii lei, inclusiv combustibil 214,8 mii lei, piese de schimb 

45,1 mii lei, medicamente – 4,0 mii lei, materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou – 240,4 mii 
lei, pentru veste și cocarde – 11,6 mii lei și pentru alte materiale 139,9 mii lei; 

 Casarea stocurilor de materiale utilizate în procesul desfășurării activității – 568,7 mii 
lei; 

Creanțele interne la situația din 31 decembrie 2020 constituie 194,4 mii lei. 
Datoriile interne la situația din 31 decembrie 2020 constituie 1 845,4 mii lei. 

 
III. Descrierea creanțelor și datoriilor 

 Contul 419 „Alte creanțe ale autorităților/instituțiilor bugetare” – 194,4 mii lei, din 
care pe servicii – 14,2 mii lei și active nefinanciare – 37,9 mii lei . 

Descifrarea creanțelor conform clasificației economice: 

 
Comparativ cu anul 2019, creanțele la 31.12.2020 au crescut cu 142,3 mii lei. 
o eco 222.210 a fost achitat accesul la baza de date internațională Caselex; 
o eco 222.600 achitate cursuri de limbă engleză, contractul va fi consumat în luna aprilie 

2021;  
o eco 222.980 abonarea la ediții periodice pentru anul 2021, pentru care comparativ cu anul 

2020 sa efectuat abonarea și la reviste specializate din străinătate. 
 
 Grupa de conturi 519 „Alte datorii ale autorităților/instituțiilor bugetare” la finele 

perioadei de gestiune constituie 1 845,4 mii lei. 

  Situația din 
01.01.2020 

Situația din 
31.12.2020 

Devieri 
(+ / -) 

222.210 Servicii informaționale  55,0 + 55,0 
222.220 Servicii de telecomunicații 1,9 1,1 –0,8 
222.300 Servicii de locațiune  0,3 + 0,3 
222.500 Servicii de reparații curente 2,2 0,3 –1,9 
222.600 Formare profesională  60,4 + 60,4 
222.720 Deplasări de serviciu peste hotare 0,7 0,7 0,0 
222.980 Servicii poștale 8,0 24,2 + 16,2 
222.990 Servicii neatribuite altor alineate 1,4  –1,4 
314.110 Procurarea maşinilor şi utilajelor 34,4  –34,4 
331.110 Procurarea combustibilului 1,1 52,3 + 51,2 
332.110 Procurarea pieselor de schimb 2,2  –2,2 
339.110 Procurarea altor materiale 0,2 0,1 +0,1 

 Total  52,1 194,4 + 142,3 



4 
 

 
 
Descifrarea datoriilor conform clasificației economice: 

 
Datoriile la situația din 31 decembrie 2020 au crescut cu 169,3 mii lei comparativ cu situația 

din 31 decembrie 2019. Majorarea este generată la eco 142.310 formată din taxele de notificare a 
concentrărilor economice. 

 
IV. Descrierea performanței pe programe / subprograme 

 

Denumirea măsurii Unitatea 
de măsură prevăzut realizat 

3 4 5 6 
Bunăstarea consumatorului mii lei 97 630,0 425 460,0 
Creșterea numărului recomandărilor înaintate  % 5 560 
Ponderea furnizorilor care au acces la SIA RAS din total % 95 100 
Ponderea furnizorilor care au raportat și notificat ajutorul de stat prin 
SIA RAS din total  % 100 100 
Valoarea ajutorului de stat aliniat în PIB % 0,5 0,12 
Ponderea schemelor de ajutor de stat existente evaluate din nr. total 
de scheme de ajutor de stat supuse alinierii (cu excepția ZEL) % 80,0 76,64 
Ponderea ajutorului de stat autorizat în valoarea total raportată  % 40,0 55,46 
Reducerea gradului de fluctuație  a personalului % 15,0 13,6 
Rata de utilizare a echipamentelor specializate în cadrul 
investigațiilor % 50,0 100,0 
Ponderea avizelor elaborate în raport cu numărul proiectelor actelor 
normative transmise la avizare  % 100,0 100,0 
Activități de promovare număr 100,0 110,0 
Numărul rapoartelor pe investigații utile în anul de gestiune  număr 4,0 11 
Numărul deciziilor de autorizare/autorizare condiționată/ 
negative  număr 15,0 12,0 
Numărul schemelor de ajutor de stat existente supuse alinierii 
examinate  număr 25,0 25,0 
Numărul proceselor verbale de cercetare a plasării publicității număr 50,0 77,0 
Numărul persoanelor total instruite număr 50 84 

  Situația din 
01.01.2020 

Situația din 
31.12.2020 

Devieri 
(+ / -) 

142.310 Încasări de la prestarea serviciilor 338,8 525,0 + 186,2 
211.180 Remunerarea muncii angajaților conform statelor 1 071,5 1 070,9 –0,6 
212.100 Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii 255,4 244,2 –11,2 
222.210 Servicii informaționale  0,1 +0,1 
222.300 Servicii de locațiune 2,4 0,2 –2,2 
222.970 Servicii bancare 0,5  –0,5 
222.980 Servicii poștale  0,9  –0,9 
222.990 Servicii neatribuite altor alineate  0,4 +0,4 
273.200 Indemnizații la încetarea acțiunii contractului de muncă 5,3  –5,3 
273.500 Indemnizații pentru incapacitate temporară de muncă  4,4 +4,4 
331.110 Procurarea combustibilului 1,3  –1,3 
336.110 Procurarea materialelor de uz gospodăresc  0,2 +0,2 

 Total  1 676,1 1 845,4 +169,3 



5 
 

Diminuarea duratei de investigare a cazurilor cu 10% până în anul 
2022  % 5 25 
Timpul mediu consumat pentru alinierea unei scheme de ajutor de 
stat existente  zile 120,0 40,0 
Timpul mediu consumat pentru autorizarea unui ajutor de stat zile 45,0 30,0 
Coraportul dintre rezultatele utilizate și bunăstarea consumatorilor  % 0,25 0,06 

Pe parcursul perioadei de raportare Consiliul Concurenței și-a îndreptat eforturile întru 
implementarea obiectivelor subprogramului. Astfel, o serie de indicatorii au fost realizați integral,  
înregistrând creșteri și devieri pozitive, după cum urmează:  

Indicatorul de rezultat „Bunăstarea consumatorilor” a fost supra executat, valoarea acestuia 
înregistrând o creștere cu +327 830 mii lei. Creșterea este cauzată de finalizarea investigațiilor cu 
impact major asupra mediului concurențial ceea ce a dus la o majorare semnificativă a bunăstării 
consumatorului. 

Indicatorul de rezultat „Creșterea numărului recomandărilor înaintate” a crescut cu + 
555%. În anul 2020 a crescut numărul investigațiilor finisate cu stabilirea încălcărilor, încălcărilor 
anticoncurențiale admise la aplicarea legislației sau neconcordanța prevederilor actelor normative cu 
prevederile legislației concurențiale, care au finalizat cu înaintarea a 20 de recomandări în 2020 față de 
3 recomandări în 2019. 

Indicatorul de produs „Numărul rapoartelor pe investigații utile în anul de gestiune” 
În contextul pandemiei Covid-19, s-a monitorizat și studiat îndeaproape cele mai importante 

sectoare ale economiei naționale, urmărind evoluțiile structurale și funcționarea optimă a acestora, 
realizând 11 rapoarte: 

1. Raport intermediar privind studiul util de cunoaștere a pieței producerii și 
comercializării energiei electrice (Dispoziția 21 din 20.06.2019) la ședința din 03.07.2020 – ASER 

2. Raport preliminar privind investigația utilă a pieței construcțiilor (Dispoziția 26 din 
20.06.2019) a fost prezentat și discutat la ședința din 05.08.2020 – ASS 

3. Raportul intermediar referitor la investigația utilă pentru cunoașterea pieței 
comercializării mașinelor agricole, echipamentelor și serviciilor conexe elaborat și prezentat în 
cadrul ședinței Plenului Consiliului Concurenței la data de 09.07.2020 – ASR 

4. Raport intermediar privind investigația utilă pentru cunoașterea pieței 
comercializării cu ridicata și amănuntul a principalelor produse petroliere și a gazului lichefiat 
în Republica Moldova elaborat și prezentat în cadrul ședinței Plenului Consiliului Concurenței la data 
de 06.08.2020 – DCE 

5. Raportul intermediar al investigației utile de cunoaștere a pieței produselor chimice 
(Dispoziția 22 din 20.06.2019) a fost prezentat în cadrul ședinței Plenului CC din data de 06.08.2020 - 
APD 

6. Raportul intermediar al investigației utile de cunoaștere a pieței achiziția, depozitarea 
și transportarea grâului și a semințelor de floarea soarelui, și comercializarea uleiului de floarea-
soarelui a fost prezentat în cadrul ședinței Plenului CC din data de 17.12.2020 - APD. 

7. Raportul intermediar cu privire la investigația utilă privind cunoașterea pieței 
publicității în Republica Moldova (Dispoziția 20 din 20.06.2019) a fost prezentat în cadrul ședinței 
Plenului CC din data de 04.08.2020 – CN 

8. Raportul pe investigația utilă privind identificarea entităților investite cu drepturi 
exclusive, în partea ce ține de prestarea serviciilor de interes economic general (Dispoziția 35 din 
05.10.2018), la ședința din data de 25.02.2020 – ASR 

9. Raportul de investigație pentru identificarea entităților investite cu drepturi 
exclusive și monitorizarea activității acestora a fost prezentat în cadrul ședinței Plenului Consiliului 
Concurenței din 17.12.2020- AAP 



6 
 

10. Raportul asupra investigației utile privind cunoașterea pieței procesării produselor 
agroalimentare (Dispoziția 28 din 04.07.2019), la ședința din data de 18.06.2020 – DCA 

11. Raportul intermediar cu privire la investigația utilă pentru cunoașterea pieței 
comercializării medicamentelor (Dispoziția 36 din 01.08.2019), la ședința din data de 03.07.2020 – 
CN. 

Indicatorul de produs ”Numărul deciziilor de autorizare/autorizare condiționată/negativ” 
O pondere semnificativă a măsurilor de sprijin acordate de către stat au fost oferite în vederea 
susținerii mediului de afaceri în contextul pandemiei de Covid-19. Conform legislației naționale aceste 
măsuri, ținând cont de situația excepțională, sunt exceptate de la procedura de notificare, fapt ce a 
influențat realizarea lui. 

Indicatorul de produs „Numărul proceselor verbale de cercetare a plasării publicității”. În 
contextul pandemiei de Covid-19, s-a intensificat comerțul electronic, respectiv au fost sesizate mai 
multe acțiuni întreprinse de agenții economici în domeniul on-line. În vederea probării acțiunilor 
invocate, au fost examinate platformele on-line și întocmite procese-verbale de cercetare la fața 
locului.  

Constatăm că nivelul de realizare a indicatorilor de performanță, reflectă, per ansamblu, o 
performanță sporită și o dinamică pozitivă a activității Consiliului Concurenței datorită concentrării 
eforturilor pe activitățile cu impact asupra mediului concurențial. 

 
În conformitate cu prevederile Hotărârii Parlamentului nr.8 din 07 februarie 2020 „Privind 

aprobarea structurii organizatorice și efectivului–limită de personal ale Consiliului Concurenței” 
efectivul–limită de personal aprobat a fost modificat și constituie 130 de unități, din care: 

funcții de demnitate publică – 5 unități; 
funcționari publici de conducere – 36 unități,  
funcționari publici de execuție – 84 unități,  
personal auxiliar – 5 unități.   
Salariul calculat în perioada de rapoarte constituie 13 684,9 mii lei din care: 
 211.110 „Salariul de bază” – 10 491,8 mii lei; 
 211.120 „Sporuri și suplimente la salariul de bază” – 2 208,0 mii lei; 
 211.140 „Premieri” – 985,1 mii lei. 

 
V. Altă informație adițională 

La contul 723 „Corectarea rezultatelor instituției publice a anilor precedenți” este reflectată 
suma de – 31,6 mii lei care este formată din: 

 30,4 mii lei – sumă care au fost restituită în bugetul de stat în rezultatul returnării bunului 
pentru necorespunderea specificației contractului; 

 1,2 corectarea soldului din anii precedenți în rezultatul verificării decontărilor reciproce 
pentru telefonia fixă. 

Pentru perioada de raportare Consiliul Concurenței nu a beneficiat de valori cu titlu de ajutor 
umanitar. 

 
Președintele   
Consiliului Concurenței                                                                         Marcel RĂDUCAN 
 
Șeful Direcției  
administrativ–financiare                                                                    Tatiana ROZOMBAC  



N/o Denumirea agentului economic Data înregistrării 
creanței/datoriei

Codul 
economic Creanțe Datorii

K=6 Creanțe Datorii
1 2 3 4 5 6 7 8

1
Datorii aferente decontărilor privind contribuţiile 
individuale de asigurări sociale de stat 31.12.2020 211 180 72 645,50

2 Datorii faţă de personal pentru remunerarea muncii 31.12.2020 211 180 998 255,30

3 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii 31.12.2020 212 100 244 236,85

4
Prime de asigurare obligatorie de asistenţă medicală 
achitate de angajatori pe teritoriul ţării 31.12.2020 212 210 3,26

Total Cheltuieli de personal 21 3,26 1 315 137,65
5 Caselex BV 22.12.2020 222 210 55 007,40
6 BC Moldova-Agroindbank SA 29.12.2020 222 210 100,00

Servicii informaţionale 222 210 55 007,40 100,00
7 Moldtelecom SA 30.11.2020 222 220 1 025,94
8 IM Moldcell SA 30.09.2020 222 220 19,35

Servicii de telecomunicaţii 222 220 1 045,29 0,00
9 Moldtelecom SA 222 300 311,18

10 Moldtelecom SA 08.12.2020 222 300 163,43
11 Moldtelecom SA 08.12.2020 222 300 0,02

Servicii de locaţiune 222 300 311,18 163,45
12 Printex-Service SRL 222 500 300,00

Servicii de reparaţii curente 222 500 300,00 0,00
13 S.C. GLOBALCONECT S.R.L. 30.12.2020 222 600 60 396,00

Formare profesională 222 600 60 396,00 0,00
14 deplasări peste hotare 222 720 728,19

Deplasări de serviciu peste hotare 222 720 728,19 0,00
15 Posta Moldovei IS 30.11.2020 222 980 3 682,00
16 MOLDPRESA GRUP S.R.L. 16.12.2020 222 980 20 468,00

Servicii poştale 222 980 24 150,00 0,00
17 Moldpres IP 23.12.2020 222 990 434,00

Servicii neatribuite altor alineate 222 990 0,00 434,00
Total 22 141 938,06 697,45

18
Indemnizaţii pentru incapacitatea temporară de muncă 
achitate din mijloacele financiare ale angajatorului 273 500 4 370,40

273 500 0,00 4 370,40
Total 27 0,00 4 370,40

Total cheltuieli 2 141 941,32 1 320 205,50
19 SC Lisnic Grup SRL 31.07.2020 314 110 9,00

Total 31 9,00 0,00
20 LUKOIL-Moldova SRL 30.11.2020 331 110 52 286,35
21 SC Art-Vega SRL 22.12.2020 336 110 150,00
22 CC Aquatrade SRL 18.12.2020 339 110 129,00

Total 33 52 415,35 150,00
TOTAL active nefinanciare 3 52 424,35 150,00

23 Acvilin-Grup SRL 18.12.2020 142 310 75 000,00
24 SC Alimer-Comert SRL 03.12.2020 142 310 75 000,00
25 Garile Auto Moderne SRL 02.12.2019 142 310 75 002,10
26 ULTRA ELECTRONIC S.R.L. 23.11.2020 142 310 150 000,00
27 Gladei si Partenerii Birou avocati 09.09.2020 142 310 75 000,00
28 GOLIMP-ART S.R.L. 23.12.2020 142 310 75 000,00

Total 14 0,00 525 002,10
Total venituri 1 0,00 525 002,10

Total venituri + Total cheltuieli	+ TOTAL active 
nefinanciare 194 365,67 1 845 357,60

 Semnăturile:
 Conducătorul instituției                                  
                                                                                                                                                                             
 Contabil- șef (conducătorul serviciului
(economic/financiar)                                
                                                                                                                                                                             

Descifrarea creanțelor și datoriilor
          Consiliul Concurentei          

(denumirea autorității/instituției bugetare)

la situația din 31 decembrie 2020

Inclusiv: proiecte finanțate din 
surse externe

 (semnătura)                    

Marcel RĂDUCAN
 (numele, prenumele)

Tatiana ROZOMBAC
 (numele, prenumele)

 (semnătura)                    



Anexă
la Ordinul Ministerului Finanțelor

nr.100 din 21 iunie 2017

Aprobat prin 
Ordinul ministrului finanțelor 
nr.216 din 28.12.2015

Org1 0405
Org2 00457

F1-F3 0411
P1 50
P2 05

I. Informație generală (se completează doar de către autoritatea bugetară - Org1)

II. Indicatori de performanță 

valoarea                       
(+ / -)

1 2 4 5 6 7(6-5)

r1 mii lei 97.630,0 425.460,0 327.830,0

r4 % 5,0    560,0    555,0

r5 % 95,0    100,0    5,0

r6 % 100 100 0,0

r7 % 0,5 0,12 -0,4

r8 % 80,0    76,6    -3,4

r9 % 40,0    55,5    15,5

r10 % 15,0    13,6    -1,4

r11 % 50,0    100,0    50,0

r12 % 100,0    100,0    0,0

o4 număr 100,0    110,0    10,0

Forma FD-053

(semianual, anual)

Protecția concurenței

Denumirea

3

Scop

Pr
od

us

Bunăstarea consumatorului

Activități de promovare 

Autoritatea bugetară

Raport de performanță la situația din 31 decembrie 2020

Instituția bugetară
Grupa principală, grupa, subgrupa
Program

Consiliul Concurenței
Consiliul Concurenței
Servicii generale economice și comerciale
Servicii generale economice și comerciale

Subprogram

Prevenirea şi contracararea practicilor anticoncurenţiale şi a concurenţei neloiale, al realizării concentrărilor economice pe piaţă, asigurarea mediului 
concurențial și reglementarea relaţiilor ce ţin de protecţia, menţinerea şi stimularea concurenţei în vederea promovării intereselor legitime ale 
consumatorilor. Excluderea denaturării  nejustificative a concurenței și o direcționare mai bună a măsurilor de sprijin oferite de către stat

1. Prevenirea și contracararea practicilor anticoncurențiale pentru impedicarea, restrângerea sau denaturarea concurenței 

Devieri

explicații

8

Subprogramul cuprinde activități orientate spre asigurarea aplicării și respectării legislației în domeniul concurenței, ajutorului de stat și publicității. 
Obiectivele propuse vor avea ca efect eficientizarea utilizării instrumentelor pentru a identifica și  a sancționa  conduita ilicită, astfel descurajând 
comportamentul anticoncurențial și aliniind Republica Moldova la politica concurențială a Uniunii Europene,  sporirea monitorizării și transparenței 
ajutoarelor de stat și promovarea culturii concurențiale

Categoria ExecutatAprobat

Valoarea ajutorului de stat aliniat în PIB

Ponderea schemelor de ajutor de stat existente 
evaluate din nr. total de scheme de ajutor de 
stat supuse alinierii (cu excepția ZEL)

Ponderea ajutorului de stat autorizat în 
valoarea total raportată 

Reducerea gradului de fluctuatie a 
personalului
Rata de utilizare a echipamentelor specializate 
în cadrul investigațiilor

Ponderea avizelor elaborate în raport cu 
numărul proiectelor actelor normative 
transmise la avizare 

Organizate 110 evenimente cu participarea a peste 
330 de reprezentanți ai APC și APL, mediului de 
afaceri, instituțiilor de politici publice, studenți, etc. 
și cca 8 800 vizualizări în cadrul evenimentelor 
online

R
ez

ul
ta

t

Valoarea schemelor de ajutor de stat existente 
aliniate a constituit 247 mil. lei.
Ponderea valorii în PIB a schemelor de ajutor existent 
aliniate pentru perioada anului premergător perioadei 
de raportare este 0,12%, PIB 2019 – 210351,082 mil 
lei

În anul 2019 au fost înaintate 3 recomandări, iar în 
2020 - 20 recomandări generate de creșterea 
numărului investigațiilor finisate cu stabilirea de 
încălcare, încălcările anticoncurențiale admise la 
aplicarea legislației sau neconcordanța prevederilor 
actelor normative cu prevederile legislației 
concurențiale, ceea ce constituie o creștere de cca 7 
ori.

Realizat integral

Realizat integral

Creșterea numarului recomandărilor înaintate 

Ponderea furnizorilor care au acces la SIA 
RAS din total
Ponderea furnizorilor care au raportat și 
notificat ajutorul de stat prin SIA RAS din 

Obiective

2. Creșterea nivelului culturii concurențiale 
3. Asigurarea mediului concurențial adecvat prin înlăturarea problemelor de ordin concurențial în principalele sectoare ale economiei
4. Examinarea compatibilității cu mediul concurențial a ajutoarelor de stat, acordate beneficiarilor din toate sectoarele economiei naționale
5. Investigarea cazurilor de încălcare a legislaţiei cu privire la ajutorul de stat
6. Dezvoltarea și fortificarea capacitatilor institutionale
7. Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii informationale
8. Limitarea și reprimarea activităților de încălcare a legislației în domeniul publicității

unitatea de 
măsurăCod

Descrierea narativă

Devierea negativă este determinată de complexitatea 
cazurilor și necesitatea examinării mai detaliate a 
unor aspecte

Valoarea ajutorului de stat autorizat a fost de 797 884 
mii lei din 1 438 756 mii lei din suma totală a 
ajutorului de stat raportat pentru anul 2019

Au fost emise 112 avize la proiectele de acte 
normative din 110 remise spre avizare, 2 avize fiind 
emise din oficiu

Majorare semnificativă a bunăstării consumatorului 
este cauzată de finalizarea mai multor investigații cu 
impact esențial asupra mediului concurențial



valoarea                       
(+ / -)

1 2 4 5 6 7(6-5)

Denumirea

3

Bunăstarea consumatorului

Devieri

explicații

8

Categoria ExecutatAprobat

R
ez

ul
ta

t

unitatea de 
măsurăCod

Majorare semnificativă a bunăstării consumatorului 
este cauzată de finalizarea mai multor investigații cu 
impact esențial asupra mediului concurențialo11 număr 4,0    11,0    7,0

o12 număr 15,0    12,0    -3,0

o13 număr 25,0    25,0    0,0

o2 număr 50,0    77,0    27,0

o14 număr 50    84    34,0

e2  % 5% 25% 0,2

e3 zile 120,0    40,0    -80,0

e4 zile 45,0    30,0    -15,0

e1 % 0,25 0,06 -0,2

 
III. Cheltuieli, mii lei

P3 Eco (k2)
2 3 4 5 6

00117 24.311,9 25.042,4 24.996,4
00117 21 16.729,3 17.459,8 17.459,8
00117 22 6.883,1 5.810,9 5.769,5
00117 27 80,0 138,7 138,7
00117 31 925,4 922,6
00117 33 619,5 707,6 705,8

Semnat:

L.Ș.

data 23 februarie 2021

       Constatăm că nivelul de realizare a indicatorilor de performanță, reflectă, per ansamblu, o performanță sporită și o dinamică pozitivă a activității Consiliului Concurenței 
datorită concentrării eforturilor pe activitățile cu impact asupra mediului concurențial

Pr
od

us Numărul deciziilor de autorizare/autorizare 
condiționată/negative

Numărul schemelor de ajutor de stat existente 
supuse alinierii examinate 

1
TOTAL

E
fic

ie
nţ

a

Numărul rapoartelor pe investigații utile în 
anul de gestiune 

Mijloace fixe

/                                              / Eugen COZMULICI

Conducătorul autorității / instituției bugetare

Șeful subdiviziunii responsabile de buget

Șeful subdiviziunii responsabile de politici

/                                              / Tatiana ROZOMBAC

/                                              / Marcel RĂDUCAN

       Pe parcursul perioadei de raportare Consiliul Concurenței și-a îndreptat eforturile întru implementarea obiectivelor subprogramului. 
IV. Cometarii, concluzii și recomandări

Cheltuieli de personal
Bunuri şi servicii
Prestaţii sociale

Stocuri de materiale circulante

Precizat Executat

Durata investigațiilor a fost condiționată de 
complexitatea cazurilor aflate în examinare și 
restricțiilor impuse de pandemie, astfel, durata medie 
de investigare a cazurilor în 2020 - 22,5 luni în 
comparație cu anul 2019 -18 luni

 În contextul pandemiei de Covid-19, s-a intensificat 
comerțul electronic, respectiv au fost sesizate mai 
multe acțiuni întreprinse de agenții economici în 
domeniul on-line. În vederea probării acțiunilor 
invocate, au fost examinate platformele on-line și 
întocmite procese-verbale de cercetare la fața locului

Numărul proceselor verbale de cercetare a 
plasării publicități

Numărul persoanelor total instruite

Diminuarea duratei de investigare a cazurilor 
cu 10% pina in anul 2022 

Cod
Aprobat

Creșterea a fost determinată de receptivitatea 
furnizorilor în prezentarea informațiilor la solicitare 
și perfecționarea procedurii de aliniere

Creșterea s-a produs ca rezultat al consolidării 
dialogului cu APC și APL, conlucrării cu furnizorii de 
ajutor de stat, seminarelor și întrevederilor organizate 
anterior cu furnizorii, cât și consolidării eforturilor 
angajaților

Coraportul dintre rezultatele utilizate și bunăstarea 
consumatorilor a fost 1:17, la fiecare leu cheltuit de 
autoritate, consumatorul a avut de câștigat 17 lei

Timpul mediu consumat pentru alinierea unei 
scheme de ajutor de stat existente 

Timpul mediu consumat pentru autorizarea 
unui ajutor de stat

Coraportul dintre rezultatele utilizate și 
bunăstarea consumatorilor 

În contextul pandemiei Covid-19, s-a monitorizat și 
studiat îndeaproape cele mai importante sectoare ale 
economiei naționale, fiind urmărite evoluțiile 
structurale și funcționarea optimă a acestora

O pondere semnificativă a măsurilor de sprijin 
acordate de către stat au fost oferite în vederea 
susținerii mediului de afaceri în contextul pandemiei 
de Covid-19. Conform legislației naționale aceste 
măsuri, ținînd cont de situația excepțională, sunt 
exceptate de la procedura de notificare



FD-041
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Bilanul contabil
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11

Consiliul Concurentei 040
5

N/A N/A
Lei

Grup de
conturi Denumirea indicatorului Codul

rindului
Sold la începutul
perioadei

Sold la sfîrşitul
perioadei pînă la
închiderea anuală

Sold la sfîritul
perioadei după
închiderea anuală

1 2 3 4 5 6
3 ACTIVE NEFINANCIARE 1 X X X
31 MIJLOACE FIXE 1.1 X X X
311 Clădiri 1.1.1 0.00 0.00 0.00
312 Construcţii speciale 1.1.2 0.00 0.00 0.00
313 Instalaţii de transmisie 1.1.3 0.00 0.00 0.00
314 Maşini şi utilaje 1.1.4 3,631,708.76 3,771,142.86 3,771,142.86
315 Mijloace de transport 1.1.5 2,884,838.31 2,884,838.31 2,884,838.31
316 Unelte şi scule, inventar de producere şi gospodăresc 1.1.6 1,884,195.03 2,073,833.28 2,073,833.28
317 Active nemateriale 1.1.7 1,061,332.60 1,340,222.70 1,340,222.70
318 Alte mijloace fixe 1.1.8 18,206.00 17,756.00 17,756.00
319 Investitii capitale in active în curs de execuţie 1.1.9 0.00 0.00 0.00

  TOTAL MIJLOACE FIXE
(1.1.999=1.1.1+1.1.2+1.1.3+1.1.4+1.1.5+1.1.6+1.1.7+1.1.8+1.1.9) 1.1.999 9,480,280.70 10,087,793.15 10,087,793.15

39 UZURA MIJLOACELOR FIXE I AMORTIZAREA ACTIVELOR
NEMATERIALE 1.2 X X X

391 Uzura mijloacelor fixe 1.2.1 6,494,904.44 7,034,239.42 7,034,239.42
392 Amortizarea activelor nemateriale 1.2.2 1,014,380.09 1,061,749.27 1,061,749.27

  TOTAL UZURA MIJLOACELOR FIXE I AMORTIZAREA ACTIVELOR
NEMATERIALE (1.2.999=1.2.1+1.2.2) 1.2.999 7,509,284.53 8,095,988.69 8,095,988.69

  Valoarea de bilanţ a mijloacelor fixe (1.3=1.1.999-1.2.999) 1.3 1,970,996.17 1,991,804.46 1,991,804.46
32 REZERVE MATERIALE ALE STATULUI 1.4 X X X
321 Rezerve materiale de stat 1.4.1 0.00 0.00 0.00
322 Rezerve de mobilizare 1.4.2 0.00 0.00 0.00
323 Alte rezerve materiale 1.4.3 0.00 0.00 0.00

  TOTAL REZERVE DE STAT (1.4.999=1.4.1+1.4.2+1.4.3) 1.4.999 0.00 0.00 0.00
33 STOCURI DE MATERIALE CIRCULANTE 1.5 X X X
331 Combustibil, carburanţi şi lubrifianţi 1.5.1 2,007.00 1,551.03 1,551.03
332 Piese de schimb 1.5.2 92,725.98 90,155.00 90,155.00
333 Produse alimentare 1.5.3 0.00 0.00 0.00
334 Medicamente şi materiale sanitare 1.5.4 0.00 223.42 223.42
335 Materiale pentru scopuri didactice, ştiinţifice şi alte scopuri 1.5.5 0.00 0.00 0.00
336 Materiale de uz gospodăresc şi rechizite de birou 1.5.6 190,624.08 201,113.43 201,113.43
337 Materiale de construcţie 1.5.7 0.00 0.00 0.00
338 Accesorii de pat, îmbrăcăminte, încălţăminte 1.5.8 12,300.00 23,900.00 23,900.00
339 Alte materiale 1.5.9 145,995.15 213,828.64 213,828.64

  TOTAL STOCURI DE MATERIALE CIRCULANTE
(1.5.999=1.5.1+1.5.2+1.5.3+1.5.4+1.5.5+1.5.6+1.5.7+1.5.8+1.5.9) 1.5.999 443,652.21 530,771.52 530,771.52

34 PRODUCIE ÎN CURS DE EXECUIE, PRODUSE I PRODUCIE FINITĂ,
ANIMALE TINERE LA ÎNGRĂAT 1.6 X X X

341 Producţie în curs de execuţie 1.6.1 0.00 0.00 0.00
342 Animale tinere şi la îngrăşat 1.6.2 0.00 0.00 0.00
343 Produse finite ale unitatilor de producţie 1.6.3 0.00 0.00 0.00
344 Producţie finită a gospodăriilor agricole auxiliare 1.6.4 0.00 0.00 0.00
345 Produse semifabricate 1.6.5 0.00 0.00 0.00

 
TOTAL PRODUCIE ÎN CURS DE EXECUIE, PRODUSE I PRODUCIE
FINITĂ, ANIMALE TINERE LA ÎNGRĂAT
(1.6.999=1.6.1+1.6.2+1.6.3+1.6.4+1.6.5)

1.6.999 0.00 0.00 0.00

35 MĂRFURI 1.7 X X X
351 Mărfuri 1.7.1 0.00 0.00 0.00

  TOTAL MĂRFURI (1.7.999=1.7.1) 1.7.999 0.00 0.00 0.00
36 VALORI 1.8 X X X
361 Metale şi pietre preţioase 1.8.1 0.00 0.00 0.00
362 Articole juvaere 1.8.2 0.00 0.00 0.00
363 Activele moştenirii culturale 1.8.3 0.00 0.00 0.00
364 Alte valori 1.8.4 0.00 0.00 0.00

  TOTAL VALORI (1.8.999=1.8.1+1.8.2+1.8.3+1.8.4) 1.8.999 0.00 0.00 0.00
37 ACTIVE NEPRODUCTIVE 1.9 X X X
371 Terenuri 1.9.1 0.00 0.00 0.00
372 Resurse naturale 1.9.2 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ACTIVE NEPRODUCTIVE 1.9.999 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ACTIVE NEFINANCIARE
(2=1.3+1.4.999+1.5.999+1.6.999+1.7.999+1.8.999+1.9.999) 2 2,414,648.38 2,522,575.98 2,522,575.98

4 ACTIVE FINANCIARE 3 X X X
41 CRENE INTERNE 3.1 X X X

413 Valori mobiliare de stat (cu excepţia acţiunilor) procurate pe piaţa
primara 3.1.1 0.00 0.00 0.00

414 Garanii de stat interne 3.1.2 0.00 0.00 0.00
415 Acţiuni şi alte forme de participare în capital în interiorul ţării 3.1.3 0.00 0.00 0.00
418 Alte creane interne ale bugetului 3.1.4 0.00 0.00 0.00
419 Alte creanţe ale instituţiilor bugetare 3.1.5 52,138.26 194,365.67 194,365.67

  TOTAL CREANE INTERNE (3.1.999=3.1.1+3.1.2+3.1.3+3.1.4+3.1.5) 3.1.999 52,138.26 194,365.67 194,365.67

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 4
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:43:27 AM



42 DIFERENA DE CURS VALUTAR 3.2 X X X
421 Diferena de curs pozitivă 3.2.1 0.00 0.00 0.00
422 Diferenta de curs negativa 3.2.2 0.00 0.00 0.00

423 Diferena de curs pozitivă pentru mijloacele temporar intrate în posesia
instituiilor 3.2.3 0.00 0.00 0.00

424 Diferena de curs negativă pentru mijloace temporar intrate în posesia
instituiilor 3.2.4 0.00 0.00 0.00

  TOTAL DIFERENA DE CURS VALUTAR
(3.2.999=3.2.1+3.2.2+3.2.3+3.2.4) 3.2.999 0.00 0.00 0.00

43 MIJLOACE BĂNEŞTI 3.3 X X X
431 Conturi curente în sistemul trezorerial 3.3.1 0.00 0.00 0.00
432 Conturi curente în afara sistemului trezorerial 3.3.2 0.00 0.00 0.00
433 Depozite 3.3.3 0.00 0.00 0.00
434 Casa 3.3.4 0.00 0.00 0.00
435 Sume în drum 3.3.5 0.00 0.00 0.00
436 Acreditive 3.3.6 0.00 0.00 0.00
439 Alte valori şi mijloace băneşti 3.3.7 0.00 0.00 0.00

  TOTAL MIJLOACE BĂNETI
(3.3.999=3.3.1+3.3.2+3.3.3+3.3.4+3.3.5+3.3.6+3.3.7) 3.3.999 0.00 0.00 0.00

44 CREDITE INTERNE ÎNTRE BUGETE 3.4 X X X
441 Credite între bugetul de stat i bugetele locale 3.4.1 0.00 0.00 0.00
442 Credite în cadrul bugetului consolidat central 3.4.2 0.00 0.00 0.00
443 Credite între bugetele locale în cadrul unei unităi administrativ-teritoriale 3.4.3 0.00 0.00 0.00
444 Credite între bugetele locale a diferitor unităi administrativ-teritoriale 3.4.4 0.00 0.00 0.00

  TOTAL CREDITE INTERNE ÎNTRE BUGETE
(3.4.999=3.4.1+3.4.2+3.4.3+3.4.4) 3.4.999 0.00 0.00 0.00

45 CREDITE INTERNE INSTITUIILOR NEFINANCIARE I FINANCIARE 3.5 X X X
451 Credite instituiilor nefinanciare 3.5.1 0.00 0.00 0.00
452 Credite instituiilor financiare 3.5.2 0.00 0.00 0.00

  TOTAL CREDITE INTERNE INSTITUIILOR NEFINANCIARE I
FINANCIARE (3.5.999=3.5.1+3.5.2) 3.5.999 0.00 0.00 0.00

46 ÎMPRUMUTURI RECREDITATE INTERNE ÎNTRE BUGETE 3.6 X X X
461 Împrumuturi recreditate între bugetul de stat i bugetele locale 3.6.1 0.00 0.00 0.00

463 Împrumuturi recreditate între bugetele locale în cadrul unei unităi
administrativ-teritoriale 3.6.2 0.00 0.00 0.00

464 Împrumuturi recreditate între bugetele locale a diferitor unităi
administrativ-teritoriale 3.6.3 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ÎMPRUMUTURI RECREDITATE INTERNE ÎNTRE BUGETE
(3.6.999=3.6.1+3.6.2+3.6.3) 3.6.999 0.00 0.00 0.00

47 ÎMPRUMUTURI RECREDITATE INSTITUIILOR NEFINANCIARE I
FINANCIARE 3.7 X X X

471 Împrumuturi recreditate instituiilor nefinanciare 3.7.1 0.00 0.00 0.00
472 Împrumuturi recreditate insituiilor financiare 3.7.2 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ÎMPRUMUTURI RECREDITATE INSTITUIILOR
NEFINANCIARE I FINANCIARE (3.7.999=3.7.1+3.7.2) 3.7.999 0.00 0.00 0.00

48 CREANE EXTERNE 3.8 X X X
483 Valori mobiliare procurate pe piaţa externă 3.8.1 0.00 0.00 0.00
484 Garanii externe 3.8.2 0.00 0.00 0.00
485 Acţiuni şi alte forme de participare în capital peste hotare 3.8.3 0.00 0.00 0.00
488 Alte creanţe externe ale bugetului 3.8.4 0.00 0.00 0.00

  TOTAL CREANE EXTERNE (3.8.999=3.8.1+3.8.2+3.8.3+3.8.4) 3.8.999 0.00 0.00 0.00
49 Credite externe 3.9 X X X
495 Credite externe acordate 3.9.1 0.00 0.00 0.00

  TOTAL CREDITE EXTERNE (3.9.999=3.9.1) 3.9.999 0.00 0.00 0.00

 
TOTAL ACTIVE FINANCIARE
(4=3.1.999+3.2.999+3.3.999+3.4.999+3.5.999+3.6.999+3.7.999+3.8.99
9+3.9.999)

4 52,138.26 194,365.67 194,365.67

  TOTAL ACTIV (5=2+4) 5 2,466,786.64 2,716,941.65 2,716,941.65
5 DATORII 6 X X X
51 DATORII INTERNE 6.1 X X X
513 Valori mobiliare de stat cu excepţia acţiunilor 6.1.1 0.00 0.00 0.00
514 Garanii de stat interne 6.1.2 0.00 0.00 0.00
518 Alte datorii interne ale bugetului 6.1.3 0.00 0.00 0.00
519 Alte datorii ale instituiilor bugetare 6.1.4 1,676,072.70 1,845,357.60 1,845,357.60

  TOTAL DATORII INTERNE (6.1.999=6.1.1+6.1.2+6.1.3+6.1.4) 6.1.999 1,676,072.70 1,845,357.60 1,845,357.60
54 ÎMPRUMUTURI INTERNE ÎNTRE BUGETE 6.2 X X X
541 Împrumuturi între bugetul de stat i bugetele locale 6.2.1 0.00 0.00 0.00
542 Împrumuturi în cadrul bugetului consolidat central 6.2.2 0.00 0.00 0.00

543 Împrumuturi între bugetele locale în cadrul unei unităi administrativ-
teritoriale 6.2.3 0.00 0.00 0.00

544 Împrumuturi între bugetele locale a diferitor unităi administrativ-
teritoriale 6.2.4 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ÎMPRUMUTURI INTERNE ÎNTRE BUGETE
(6.2.999=6.2.1+6.2.2+6.2.3+6.2.4) 6.2.999 0.00 0.00 0.00

55 ÎMPRUMUTURI INTERNE INSTITUIILOR NEFINANCIARE I
FINANCIARE 6.3 X X X

551 Împrumuturi interne de la instituiile nefinanciare 6.3.1 0.00 0.00 0.00
552 Împrumuturi interne de la instituiile financiare 6.3.2 0.00 0.00 0.00

553 Împrumuturi de la Banca Naională a Moldovei cu garania valorilor
mobiliare de stat 6.3.3 0.00 0.00 0.00

554 Alte împrumuturi 6.3.4 0.00 0.00 0.00

555 Împrumuturi din disponibilul mijloacelor temporar intrate în posesia
instituiilor 6.3.5 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ÎMPRUMUTURI INTERNE INSTITUIILOR NEFINANCIARE I
FINANCIARE (6.3.999=6.3.1+6.3.2+6.3.3+6.3.4+6.3.5) 6.3.999 0.00 0.00 0.00

56 ÎMPRUMUTURI RECREDITATE INTERNE ÎNTRE BUGETE 6.4 X X X

RozombacTatiana3 Pagină 2 al 4
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:43:27 AM



561 Împrumuturi recreditate între bugetul de stat i bugetele locale 6.4.1 0.00 0.00 0.00

563 Împrumuturi recreditate între bugetele locale în cadrul unei unităi
administrativ-teritoriale 6.4.2 0.00 0.00 0.00

564 Împrumuturi recreditate între bugetele locale ale diferitor unităi
administrativ-teritoriale 6.4.3 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ÎMPRUMUTURI RECREDITATE INTERNE ÎNTRE BUGETE
(6.4.999=6.4.1+6.4.2+6.4.3) 6.4.999 0.00 0.00 0.00

57 ÎMPRUMUTURI INTERNE RECREDITATE INSTITUIILOR
NEFINANCIARE I FINANCIARE 6.5 X X X

571 Împrumuturi interne recreditate instituiilor nefinanciare 6.5.1 0.00 0.00 0.00
572 Împrumuturi recreditate instituiilor financiare 6.5.2 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ÎMPRUMUTURI INTERNE RECREDITATE INSTITUIILOR
NEFINANCIARE I FINANCIARE (6.5.999=6.5.1+6.5.2) 6.5.999 0.00 0.00 0.00

58 DATORII EXTERNE 6.6 X X X
583 Valori mobiliare de stat emise pe piaţa externă 6.6.1 0.00 0.00 0.00
584 Garanii externe 6.6.2 0.00 0.00 0.00
588 Alte datorii externe ale bugetului 6.6.3 0.00 0.00 0.00

  TOTAL DATORII EXTERNE (6.6.999=6.6.1+6.6.2+6.6.3) 6.6.999 0.00 0.00 0.00
59 ÎMPRUMUTURI EXTERNE 6.7 X X X
595 Împrumuturi externe 6.7.1 0.00 0.00 0.00

  TOTAL ÎMPRUMUTURI EXTERNE (6.7.999=6.7.1) 6.7.999 0.00 0.00 0.00

  TOTAL DATORII
(7=6.1.999+6.2.999+6.3.999+6.4.999+6.5.999+6.6.999+6.7.999) 7 1,676,072.70 1,845,357.60 1,845,357.60

6 MIJLOACE TRANSMISE I PRIMITE ÎNTRE CONTURI 8 X X X

61 MIJLOACE TRANSMISE I PRIMITE ÎNTRE CONTURI ÎN CADRUL
BUGETULUI DE STAT I BUGETELOR LOCALE 8.1 X X X

611 Mijloace transmise /primite între Trezoreria de Stat şi trezoreriile
teritoriale 8.1.1 0.00 0.00 0.00

612 Mijloace transmise /primite între Trezoreria de Stat şi instituţii bugetare 8.1.2 0.00 0.00 0.00
613 Mijloace transmise /primite în cadrul unei instituţii bugetare 8.1.3 0.00 0.00 0.00
614 Mijloace transmise /primite între diferite instituţii bugetare 8.1.4 0.00 0.00 0.00
615 Mijloace transmise din solduri la începutul anului 8.1.5 0.00 0.00 0.00

616 Mijloace transmise/primite in cadrul unei institutii bugetare pentru
mijloacele temporar intrate 8.1.6 0.00 0.00 0.00

619 Alte mijloace transmise /primite 8.1.7 0.00 0.00 0.00

 
TOTAL MIJLOACE TRANSMISE I PRIMITE ÎNTRE CONTURI ÎN
CADRUL BUGETULUI DE STAT I BUGETELOR LOCALE
(8.1.999=8.1.1+8.1.2+8.1.3+8.1.4+8.1.5+8.1.6+8.1.7)

8.1.999 0.00 0.00 0.00

62 MIJLOACE TRANSMISE I PRIMITE ÎNTRE CONTURI ÎN CADRUL
BUGETULUI ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT 8.2 0.00 0.00 0.00

63
MIJLOACE TRANSMISE I PRIMITE ÎNTRE CONTURI ÎN CADRUL
FONDURILOR ASIGURĂRILOR OBLIGATORII DE ASISTENĂ
MEDICALĂ

8.3 0.00 0.00 0.00

  TOTAL MIJLOACE TRANSMISE I PRIMITE ÎNTRE CONTURI
(9=8.1.999+8.2+8.3) 9 0.00 0.00 0.00

7 REZULTATE 10 X X X
71 REZULTATUL EXECUTĂRII DE CASĂ A BUGETELOR 10.1 X X X
711 Rezultatul executării de casă a bugetelor din anul curent 10.1.1 0.00 0.00 0.00
712 Rezultatul executării de casă a bugetelor din anii precedenţi 10.1.2 0.00 0.00 0.00

713 Corectarea rezultatelor anilor precedenţi ale executării de casă a
bugetelor 10.1.3 0.00 0.00 0.00

714 Rezultatul executării de casă a mijloacelor temporar intrate în posesia
instituiilor din anul curent 10.1.4 0.00 0.00 0.00

715 Rezultatul executării de casă a mijloacelor temporar intrate în posesia
instituiilor din anii precedeni 10.1.5 0.00 0.00 0.00

  TOTAL REZULTATUL EXECUTĂRII DE CASĂ A BUGETELOR
(10.1.999=10.1.1+10.1.2+10.1.3+10.1.4+10.1.5) 10.1.999 0.00 0.00 0.00

72 REZULTATUL FINANCIAR AL INSTITUIEI BUGETARE 10.2 X X X
721 Rezultatul financiar al instituiei publice din anul curent 10.2.1 0.00 112,423.85 0.00
722 Rezultatul financiar al instituiei publice din anii precedenţi 10.2.2 790,713.94 790,713.94 871,584.05
723 Corectarea rezultatelor anilor precedeni ale instituiilor bugetare 10.2.3 0.00 -31,553.74 0.00

  TOTAL REZULTATUL FINANCIAR AL INSTITUIEI BUGETARE
(10.2.999=10.2.1+10.2.2+10.2.3) 10.2.999 790,713.94 871,584.05 871,584.05

  TOTAL REZULTATE (11=10.1.999+10.2.999) 11 790,713.94 871,584.05 871,584.05
  TOTAL PASIV (12=7+9+11) (12=5) 12 2,466,786.64 2,716,941.65 2,716,941.65

8 CONTURI EXTRABILANIERE 13 X X X
811110 Creane privind creditarea bugetelor de alt nivel 13.1 0.00 0.00 0.00
811120 Creane privind creditarea instituiilor nefinanciare 13.2 0.00 0.00 0.00
811130 Creane privind creditarea altor instituii i organizaii 13.3 0.00 0.00 0.00
811140 Creane ale băncilor comerciale în proces de lichidare 13.4 0.00 0.00 0.00
811210 Creane privind garaniile pentru împrumuturile interne 13.5 0.00 0.00 0.00
811220 Creane privind garaniile pentru împrumuturile externe 13.6 0.00 0.00 0.00
811310 Creane ale bugetelor pentru împrumuturile recreditate din surse externe 13.7 0.00 0.00 0.00

811320 Creane ale instituiilor nefinanciare pentru împrumuturile recreditate din
surse externe 13.8 0.00 0.00 0.00

811330 Creane ale instituiilor financiare pentru împrumuturile recreditate din
surse externe 13.9 0.00 0.00 0.00

811410 Creane privind mijloacele băneti primite de la buget în baza hotărârilor
rămase definitive ale instanelor judecătoreti i apoi anulate 13.10 0.00 0.00 0.00

811420 Creane ale contribuabililor 13.11 0.00 0.00 0.00
811430 Creane privind cauiunile transferate 13.12 0.00 0.00 0.00

811460 Valoarea capitalului subscris în organizaiile internaionale în care
Republica Moldova este membru achitat sub formă de paid-in 13.13 0.00 0.00 0.00

812110 Datoria bugetului de stat privind valorile mobiliare de stat emise pe
piata primara 13.14 0.00 0.00 0.00

812120 Datoria bugetului de stat privind valorile mobiliare de stat convertite 13.15 0.00 0.00 0.00

RozombacTatiana3 Pagină 3 al 4
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:43:27 AM



812130 Datoria bugetului de stat privind valorile mobiliare de stat emise pentru
unele scopuri stabilite de lege 13.16 0.00 0.00 0.00

812211 Datoria privind împrumuturile acordate de alte bugete 13.17 0.00 0.00 0.00
812212 Datoria privind împrumuturile acordate de instituii financiare 13.18 0.00 0.00 0.00
812213 Datoria privind alte împrumuturi 13.19 0.00 0.00 0.00

812221 Datoria privind împrumuturile externe acordate de alte state i organizaii
internaionale 13.20 0.00 0.00 0.00

812222 Datoria privind împrumuturile externe acordate de organizaii financiare
internaionale 13.21 0.00 0.00 0.00

812223 Datoria privind împrumuturile recreditate din surse externe 13.22 0.00 0.00 0.00
812229 Datoria privind alte împrumuturi exetrne 13.23 0.00 0.00 0.00
812330 Datoria privind transferurile peste hotare 13.24 0.00 0.00 0.00
812410 Datoria privind alte surse interne 13.25 0.00 0.00 0.00
812420 Datoria privind despăgubirile civile 13.26 0.00 0.00 0.00

812430 Datoria bugetului de stat privind soldul nefinanat al activităii vamale din
contul mijloacelor încasate pentru procedurile vamale 13.27 0.00 0.00 0.00

812440 Datoria bugetului de stat privind soldul mijloacelor in fondul rutier 13.28 0.00 0.00 0.00
812450 Datoria bugetului de stat privnd taxa pe valoarea adăugată 13.29 0.00 0.00 0.00

812460 Valoarea capitalului subscris în organizaiile internaionale în care
Republica Moldova este menbru 13.30 0.00 0.00 0.00

812490 Datoria bugetului de stat privind drepturile de import-export achitate in
avans 13.31 0.00 0.00 0.00

821100 Angajamente ale bugetului de stat 13.32 0.00 0.00 0.00
821200 Angajamente ale bugetului asigurarilor sociale de stat 13.33 0.00 0.00 0.00
821300 Angajamente ale fondurilor asigurarilor obligatorii de asistenta medicala 13.34 0.00 0.00 0.00
821400 Angajamente ale bugetelor locale de nivelul II 13.35 0.00 0.00 0.00
821500 Angajamente ale bugetelor de nivelul I 13.36 0.00 0.00 0.00
822100 Active luate in locaiune/arenda 13.37 0.00 0.00 0.00
822210 Valori in marfuri si materiale primite in custodie 13.38 0.00 0.00 0.00
822220 Premii i cupe sportive transmisibile 13.39 0.00 0.00 0.00
822230 Valori primite în custodie de la condamnai 13.40 0.00 0.00 0.00
822300 Formulare de valori 13.41 0.00 0.00 0.00
822410 Restantele studenilor i elevilor pentru valorile materiale nerestituite 13.42 0.00 0.00 0.00
822420 Creane compromise decontate 13.43 0.00 0.00 0.00
822430 Datorii îngheate i ealonate conform actelor normative 13.44 0.00 0.00 0.00
822490 Alte datorii i restante extrabilaniere 13.45 0.00 0.00 0.00
822510 Creane privind mijloacele Fondului ecologic naional 13.46 0.00 0.00 0.00
822520 Creane aferente contractelor de parteneriat public-privat 13.47 0.00 0.00 0.00
822530 Active transmise partenerului privat 13.48 0.00 0.00 0.00
822610 Datoria faă de Fondul ecologic naional 13.49 0.00 0.00 0.00

822710 Creane privind lipsurile i delapidările de mijloace băneti i valori
materiale aflate în organele de anchetă 13.50 0.00 0.00 0.00

822900 Alte conturi extrabilaniere 13.51 0.00 0.00 0.00

 

TOTAL CONTURI EXTRABILANIERE
(13.999=13.1+13.2+13.3+13.4+13.5+13.6+13.7+13.8+13.9+13.10+13.1
1+13.12+13.13+13.14+13.15+13.16+13.17+13.18+13.19+13.20+13.21
+13.22+13.23+13.24+13.25+13.26+13.27+13.28+13.29+13.30+13.31+
13.32+13.33+13.34+13.35+13.36+13.37+...+13.50+13.51)

13.999 0.00 0.00 0.00

 
 
 
  Semnături

  Şeful Instituţiei:
________________
______________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar):
________________
______________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Executor:
________________
______________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

           
 

RozombacTatiana3 Pagină 4 al 4
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:43:27 AM



FD-042
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Raportul privind veniturile si cheltuielile
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11
Consiliul Concurentei 0405

N/A N/A
Lei

Cod Denumirea indicatorului Codul rindului Suma
1 2 3 4
100 Venituri (1=1.1+1.2+1.3+1.4+1.5) 1 24,810,164.33
110 IMPOZITE I TAXE(1.1=1.1.1+1.1.2+1.1.3+1.1.4) 1.1 0.00
111 Impozite pe venit 1.1.1 0.00
113 Impozite pe bunurile imobiliare 1.1.2 0.00
114 Impozite şi taxe pe mărfuri şi servicii 1.1.3 0.00
115 Taxe asupra comerţului exterior şi operaţiunilor externe 1.1.4 0.00
120 CONTRIBUII I PRIME DE ASIGURĂRI OBLIGATORII (1.2=1.2.1+1.2.2) 1.2 0.00
121 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii 1.2.1 0.00
122 Prime de asigurare obligatorie de asistenţă medicală 1.2.2 0.00
130 GRANTURI PRIMITE (1.3=1.3.1+1.3.2) 1.3 0.00
131 Granturi primite da la guvernele altor state 1.3.1 0.00
132 Granturi primite de la organizaţiile internaţionale 1.3.2 0.00
140 ALTE VENITURI (1.4=1.4.1+1.4.2+1.4.3+1.4.4+1.4.5+1.4.6) 1.4 24,810,164.33
141 Venituri din proprietate 1.4.1 0.00
142 Venituri din vinzarea marfurilor şi serviciilor 1.4.2 493,857.73
143 Amenzi şi sancţiuni 1.4.3 0.00
144 Donaţii voluntare 1.4.4 0.00
145 Alte venituri şi venituri neidentificate 1.4.5 0.00
149 Alte venituri si finantari 1.4.6 24,316,306.60

190 TRANSFERURI PRIMITE ÎN CADRUL BUGETULUI PUBLIC NAIONAL
(1.5=1.5.1+1.5.2+1.5.3+1.5.4) 1.5 0.00

191 Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale 1.5.1 0.00
192 Transferuri primite in cadrul bugetului consolidat central 1.5.2 0.00
193 Transferuri primite intre bugete locale in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale 1.5.3 0.00
194 Transferuri primite intre bugetele locale a diferitor unitati administrativ-teritoriale 1.5.4 0.00
200 Cheltuieli(2=2.1+2.2+2.3+2.4+2.5+2.6+2.7+2.8+2.9) 2 24,697,740.48
210 CHELTUIELI DE PERSONAL (2.2=2.2.1+2.1.2) 2.1 17,448,101.43
211 Remunerarea muncii 2.1.1 13,684,908.57
212 Contribuţii şi prime de asigurări obligatorii 2.1.2 3,763,192.86
220 BUNURI I SERVICII (2.2=2.4.1+2.4.2+2.4.3) 2.2 6,206,021.49
221 Bunuri- cheltuieli privind utilizarea stocurilor 2.2.1 568,705.79
222 Servicii 2.2.2 5,637,315.70
230 CHELTUIELI PRIVIND DEPRECIEREA ACTIVELOR (2.3=2.3.1+2.3.2) 2.3 892,919.47
231 Cheltuieli privind uzura mijloacelor fixe 2.3.1 845,550.29
232 Cheltuieli privind amortizarea activelor nemateriale 2.3.2 47,369.18
240 DOBÎNZI (2.4=2.4.1+2.4.2+2.4.3) 2.4 0.00
241 Dobînzi achitate la datoria externă 2.4.1 0.00
242 Dobînzi achitate la datoria internă 2.4.2 0.00
243 Dobînzi la împrumuturile altor nivele ale sistemului bugetar 2.4.3 0.00
250 SUBSIDII (2.5=2.5.1+2.5.2+2.5.3+2.5.4) 2.5 0.00
251 Subsidii acordate întreprinderilor de stat şi municipale 2.5.1 0.00
252 Subsidii acordate întreprinderilor private 2.5.2 0.00
253 Subsidii acordate organizaţiilor obşteşti 2.5.3 0.00
254 Subsidii acordate autoritatilor/instituriilor publice la autogestiune 2.5.4 0.00
260 GRANTURI ACORDATE (2.6=.6.1+2.6.2+2.6.3) 2.6 0.00
261 Granturi acordate guvernelor altor state 2.6.1 0.00
262 Granturi acordate organizaţiilor internaţionale 2.6.2 0.00
263 Granturi oferite persoanelor fizice 2.6.3 0.00
270 PRESTAII SOCIALE (2.7=2.7.1+2.7.2+2.7.3) 2.7 137,807.75
271 Prestaţii sociale 2.7.1 0.00
272 Prestaţii de asistenţă socială 2.7.2 0.00
273 Prestaţii sociale ale angajatorilor 2.7.3 137,807.75
280 ALTE CHELTUIELI (2.8=2.8.1+2.8.2+2.8.3) 2.8 12,890.34
281 Alte cheltuieli curente 2.8.1 0.00
282 Alte cheltuieli capitale 2.8.2 0.00
289 Alte cheltuieli ale instituţiilor bugetare 2.8.3 12,890.34

290 TRANSFERURI ACORDATE ÎN CADRUL BUGETULUI PUBLIC NAIONAL
(2.9=2.9.1+2.9.2+2.9.3+2.9.4) 2.9 0.00

291 Transferuri acordate între bugetul de stat şi bugetele locale 2.9.1 0.00
292 Transferuri acordate în cadrul bugetului consolidat central 2.9.2 0.00

293 Transferuri acordate intre bugetele locale in cadrul unei unitati administrativ-
teritoriale 2.9.3 0.00

294 Transferuri acordate intre bugetele locale a diferitor unitati administrativ teritoriale 2.9.4 0.00
  Rezultatul anului curent (3=1-2) 3 112,423.85
 
 
 
  Semnături
  Şeful Instituţiei: ______________________________

(nume, prenume)
______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar): ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Executor: ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

       
 

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 1
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:45:07 AM



FD-043
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Raport privind fluxul mijloacelor banesti
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11
Consiliul Concurentei 0405

N/A N/A
Lei

Cod Denumirea indicatorului Codul rindului Suma
1 2 3 4

  ACTIVITATEA OPERATIONALA 1 X
100 VENITURI (2=2.1+2.2+2.3+2.4+2.5) 2 24,996,398.02
110 IMPOZITE ŞI TAXE (2.1=2.1.1+2.1.2+2.1.3+2.1.4) 2.1 0.00
111 Impozite pe venit 2.1.1 0.00
113 Impozite pe bunurile imobiliare 2.1.2 0.00
114 Impozite şi taxe pe mărfuri şi servicii 2.1.3 0.00
115 Taxe asupra comerţului exterior şi operaţiunilor externe 2.1.4 0.00
120 CONTRIBUŢII ŞI PRIME DE ASIGURĂRI OBLIGATORII (2.2=2.2.1+2.2.2) 2.2 0.00
121 Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii 2.2.1 0.00
122 Prime de asigurare obligatorie de asistenţă medicală 2.2.2 0.00
130 GRANTURI PRIMITE (2.3=2.3.1+2.3.2) 2.3 0.00
131 Granturi primite da la guvernele altor state 2.3.1 0.00
132 Granturi primite de la organizaţiile internaţionale 2.3.2 0.00
140 ALTE VENITURI (2.4=2.4.1+2.4.2+2.4.3+2.4.4+2.4.5+2.4.6) 2.4 24,996,398.02
141 Venituri din proprietate 2.4.1 0.00
142 Venituri din vinzarea marfurilor şi serviciilor 2.4.2 680,091.42
143 Amenzi şi sancţiuni 2.4.3 0.00
144 Donaţii voluntare 2.4.4 0.00
145 Alte venituri şi venituri neidentificate 2.4.5 0.00
149 Alte venituri si finantari 2.4.6 24,316,306.60
190 TRANSFERURI PRIMITE ÎN CADRUL BUGETULUI PUBLIC NAŢIONAL (2.5=2.5.1+2.5.2+2.5.3+2.5.4) 2.5  
191 Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale 2.5.1  
192 Transferuri primite in cadrul bugetului consolidat central 2.5.2  
193 Transferuri primite intre bugetele locale in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale 2.5.3  
194 Transferuri primite intre bugetele locale a diferitor unitati administrativ-teritoriale 2.5.4  
200 CHELTUIELI (3=3.1+3.2+3.3+3.4+3.5+3.6+3.7+3.8) 3 23,367,958.64
210 CHELTUIELI DE PERSONAL (3.1=3.1.1+3.1.2) 3.1 17,459,800.00
211 Remunerarea muncii 3.1.1 13,685,470.00
212 Contribuţii şi prime de asigurări obligatorii 3.1.2 3,774,330.00
220 BUNURI ŞI SERVICII (3.2=3.2.1) 3.2 5,769,426.15
222 Servicii 3.2.1 5,769,426.15
240 DOBÎNZI (3.3=3.3.1+3.3.2+3.3.3) 3.3 0.00
241 Dobînzi achitate la datoria externa 3.3.1 0.00
242 Dobînzi achitate la datoria interna 3.3.2 0.00
243 Dobînzi la împrumuturile altor nivele ale sistemului bugetar 3.3.3 0.00
250 SUBSIDII (3.4=3.4.1+3.4.2+3.4.3+3.4.4) 3.4 0.00
251 Subsidii întreprinderilor de stat şi municipale 3.4.1 0.00
252 Subsidii întreprinderilor private 3.4.2 0.00
253 Subsidii organizaţiilor obşteşti 3.4.3 0.00
254 Subsidii acordate autorităţilor/instituţiilor publice la autogestiune 3.4.4 0.00
260 GRANTURI ACORDATE (3.5=3.5.1+3.5.2+3.5.3) 3.5 0.00
261 Granturi acordate guvernelor altor state 3.5.1 0.00
262 Granturi acordate organizaţiilor internaţionale 3.5.2 0.00
263 Granturi oferite persoanelor fizice 3.5.3  
270 PRESTAŢII SOCIALE (3.6=3.6.1+3.6.2+3.6.3) 3.6 138,732.49
271 Prestaţii sociale 3.6.1 0.00
272 Prestaţii de asistenţă socială 3.6.2 0.00
273 Prestaţii sociale ale angajatorilor 3.6.3 138,732.49
280 ALTE CHELTUIELI (3.7=3.7.1+3.7.2) 3.7 0.00
281 Alte cheltuieli curente 3.7.1 0.00
282 Alte cheltuieli capitale 3.7.2 0.00

290 TRANSFERURI ACORDATE ÎN CADRUL BUGETULUI PUBLIC NAŢIONAL
(3.8=3.8.1+3.8.2+3.8.3+3.8.4) 3.8 0.00

291 Transferuri acordate între bugetul de stat şi bugetele locale 3.8.1 0.00
292 Transferuri acordate în cadrul bugetului consolidat central 3.8.2 0.00
293 Transferuri acordate între bugetele locale in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale 3.8.3 0.00
294 Transferuri acordate intre bugetele locale diferitor unitati administrativ-teritoriale 3.8.4 0.00

  Fluxul net al activităii operaionale(4=2-3) 4 1,628,439.38
  ACTIVITATEA INVESTIIONALĂ 5 X

300 ACTIVE NEFINANCIARE 6 X
  Procurări de Active Nefinanciare (6.1=6.1.1+6.1.2+6.1.3+6.1.4+6.1.5+6.1.6+6.1.7) 6.1 1,628,439.38
310 MIJLOACE FIXE (6.1.1=6.1.1.1+6.1.1.2+6.1.1.3+6.1.1.4+6.1.1.5+6.1.1.6+6.1.1.7+6.1.1.8+6.1.1.9) 6.1.1 922,612.10
311 Clădiri 6.1.1.1 0.00
312 Construcţii speciale 6.1.1.2 0.00
313 Instalaţii de transmisie 6.1.1.3 0.00
314 Maşini şi utilaje 6.1.1.4 409,431.00
315 Mijloace de transport 6.1.1.5 0.00
316 Unelte şi scule, inventar de producere şi gospodăresc 6.1.1.6 234,291.00
317 Active nemateriale 6.1.1.7 278,890.10
318 Alte mijloace fixe 6.1.1.8 0.00
319 Investitii capitale in active în curs de execuţie 6.1.1.9 0.00
320 REZERVELE MATERIALE ALE STATULUI (6.1.2=6.1.2.1+6.1.2.2+6.1.2.3) 6.1.2 0.00
321 Rezerve materiale de stat strategice 6.1.2.1 0.00

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 3
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:45:36 AM



322 Rezerve de mobilizare 6.1.2.2 0.00
323 Alte rezerve strategice 6.1.2.3 0.00

330 STOCURI DE MATERIALE CIRCULANTE
(6.1.3=6.1.3.1+6.1.3.2+6.1.3.3+6.1.3.4+6.1.3.5+6.1.3.6+6.1.3.7+6.1.3.8+6.1.3.9) 6.1.3 705,827.28

331 Combustibil, carburanţi şi lubrifianţi 6.1.3.1 267,254.03
332 Piese de schimb 6.1.3.2 42,875.20
333 Produse alimentare 6.1.3.3 0.00
334 Medicamente şi materiale sanitare 6.1.3.4 4,035.76
335 Materiale pentru scopuri didactice, ştiinţifice şi alte scopuri 6.1.3.5 0.00
336 Materiale de uz gospodăresc şi rechizite de birou 6.1.3.6 240,294.19
337 Materiale de construcţie 6.1.3.7 0.00
338 Accesorii de pat, îmbrăcăminte, încălţăminte 6.1.3.8 11,600.00
339 Alte materiale 6.1.3.9 139,768.10

340 PRODUCŢIE ÎN CURS DE EXECUŢIE, PRODUSE ŞI PRODUCŢIE FINITĂ, ANIMALE TINERE LA
ÎNGRĂŞAT (6.1.4=6.1.4.1+6.1.4.2+6.1.4.3+6.1.4.4+6.1.4.5) 6.1.4 0.00

341 Producţie în curs de execuţie 6.1.4.1 0.00
342 Animale tinere şi la îngrăşat 6.1.4.2 0.00
343 Produse finite ale atelierelor de producţie (ateliere didactice) 6.1.4.3 0.00
344 Producţie finită a gospodăriilor agricole auxiliare 6.1.4.4 0.00
345 Produse semifabricate 6.1.4.5 0.00
350 MĂRFURI (6.2.5=6.2.5.1) 6.1.5 0.00
351 Mărfuri 6.1.5.1 0.00
360 VALORI (6.1.6=6.1.6.1+6.1.6.2+6.1.6.3+6.1.6.4) 6.1.6 0.00
361 Metale şi pietre preţioase 6.1.6.1 0.00
362 Articole juvaere 6.1.6.2 0.00
363 Activele moştenirii culturale 6.1.6.3 0.00
364 Alte valori 6.1.6.4 0.00
370 ACTIVE NEPRODUCTIVE (6.1.7=6.1.7.1+6.1.7.2) 6.1.7 0.00
371 Terenuri 6.1.7.1 0.00
372 Resurse naturale 6.1.7.2 0.00
  Realizarea de active nefinanciare (6.2=6.2.1+6.2.2+6.2.3+6.2.4+6.2.5+6.2.6+6.2.7) 6.2 0.00
310 MIJLOACE FIXE (6.2.1=6.2.1.1+6.2.1.2+6.2.1.3+6.2.1.4+6.2.1.5+6.2.1.6+6.2.1.7+6.2.1.8+6.2.1.9) 6.2.1  
311 Clădiri 6.2.1.1 0.00
312 Construcţii speciale 6.2.1.2 0.00
313 Instalaţii de transmisie 6.2.1.3 0.00
314 Maşini şi utilaje 6.2.1.4 0.00
315 Mijloace de transport 6.2.1.5 0.00
316 Unelte şi scule, inventar de producere şi gospodăresc 6.2.1.6 0.00
317 Active nemateriale 6.2.1.7 0.00
318 Alte mijloace fixe 6.2.1.8 0.00
319 Investitii capitale in active în curs de execuţie 6.2.1.9 0.00
320 REZERVELE MATERIALE ALE STATULUI (6.2.2=6.2.2.1+6.2.2.2+6.2.2.3) 6.2.2  
321 Rezerve de stat strategice 6.2.2.1 0.00
322 Rezerve de mobilizare 6.2.2.2 0.00
323 Alte rezerve strategice 6.2.2.3 0.00

330 STOCURI DE MATERIALE CIRCULANTE
(6.2.3=6.2.3.1+6.2.3.2+6.2.3.3+6.2.3.4+6.2.3.5+6.2.3.6+6.2.3.7+6.2.3.8+6.2.3.9) 6.2.3  

331 Combustibil, carburanţi şi lubrifianţi 6.2.3.1 0.00
332 Piese de schimb 6.2.3.2  
333 Produse alimentare 6.2.3.3 0.00
334 Medicamente şi materiale sanitare 6.2.3.4 0.00
335 Materiale pentru scopuri didactice, ştiinţifice şi alte scopuri 6.2.3.5 0.00
336 Materiale de uz gospodăresc şi rechizite de birou 6.2.3.6 0.00
337 Materiale de construcţie 6.2.3.7 0.00
338 Accesorii de pat, îmbrăcăminte, încălţăminte 6.2.3.8 0.00
339 Alte materiale 6.2.3.9 0.00

340 PRODUCŢIE ÎN CURS DE EXECUŢIE, PRODUSE ŞI PRODUCŢIE FINITĂ, ANIMALE TINERE LA
ÎNGRĂŞAT (6.2.4=6.2.4.1+6.2.4.2+6.2.4.3+6.2.4.4+6.2.4.5) 6.2.4  

341 Producţie în curs de execuţie 6.2.4.1 0.00
342 Animale tinere şi la îngrăşat 6.2.4.2 0.00
343 Produse şi producţie finită 6.2.4.3 0.00
344 Producţie finită a gospodăriilor agricole auxiliare 6.2.4.4 0.00
345 Produse semifabricate 6.2.4.5 0.00
350 MĂRFURI (6.2.5=6.2.5.1) 6.2.5  
351 Mărfuri 6.2.5.1 0.00
360 VALORI (6.2.6=6.2.6.1+6.2.6.2+6.2.6.3+6.2.6.4) 6.2.6  
361 Metale şi pietre preţioase 6.2.6.1 0.00
362 Articole juvaere 6.2.6.2 0.00
363 Activele moştenirii culturale 6.2.6.3 0.00
364 Alte valori 6.2.6.4 0.00
370 ACTIVE NEPRODUCTIVE (6.2.7=6.2.7.1+6.2.7.2) 6.2.7  
371 Terenuri 6.2.7.1 0.00
372 Resurse naturale 6.2.7.2 0.00

  Fluxul net al activităii investiionale(7=6.2-6.1) 7 -1,628,439.38
  Activitatea financiară (altele decît mijloacele băneti) 8 X

400 Valoarea netă a ACTIVELOR FINANCIARE (9=9.1+9.2+9.3+9.4+9.5+9.6+9.7) 9 0.00
410 CREANŢE INTERNE (9.1=9.1.1+9.1.2+9.1.3+9.1.4) 9.1 0.00
413 Valori mobiliare de stat (cu excepţia acţiunilor) procurate pe piaţa primara 9.1.1 0.00
414 Garantii de stat interne 9.1.2 0.00
415 Acţiuni şi alte forme de participare în capital în interiorul ţării 9.1.3 0.00
418 Alte creante interne ale bugetului 9.1.4 0.00
440 CREDITE INTERNE ÎNTRE BUGETE (9.2=9.2.1+9.2.2+9.2.3+9.2.4) 9.2  
441 Credite între bugetul de stat şi bugetele locale 9.2.1  
442 Credite în cadrul bugetul consolidat 9.2.2  

RozombacTatiana3 Pagină 2 al 3
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:45:36 AM



443 Credite între bugetele locale în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale 9.2.3  
444 Credite între bugetele locale a diferitor unei unităţi administrativ-teritoriale 9.2.4  
450 CREDITE INTERNE INSTITUIILOR FINANCIARE I NEFINANCIARE (9.3=9.3.1+9.3.2) 9.3  
451 Credite instituţiilor nefinanciare 9.3.1  
452 Credite instituţiilor financiare 9.3.2  
460 ÎMPRUMUTURI RECREDITATE INTERNE ÎNTRE BUGETE (9.4=9.4.1+9.4.2+9.4.3) 9.4  
461 Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi bugetele locale 9.4.1  
463 Împrumuturi recreditate între bugtele locale în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale 9.4.2  
464 Împrumuturi recreditate între bugtele locale ale diferitor unităţi administrativ-teritoriale 9.4.3  
470 IMPRUMUTURI INSTITUTIILOR FINANCIARE SI NEFINANCIARE (9.5=9.5.1+9.5.2) 9.5  
471 Împrumuturi recreditate instituţiilor nefinanciare 9.5.1  
472 Împrumuturi recreditate instituţiilor financiare 9.5.2  
480 CREANŢE EXTERNE (9.6=9.6.1+9.6.2+9.6.3+9.6.4) 9.6 0.00
483 Valori mobiliare procurate pe piaţa externă 9.6.1 0.00
484 Garantii externe 9.6.2 0.00
485 Acţiuni şi alte forme de participare în capital peste hotare 9.6.3 0.00
488 Alte creanţe externe ale bugetului 9.6.4 0.00
490 CREDITE EXTERNE (9.7=9.7.1) 9.7  
495 Credite externe acordate 9.7.1  
500 Valoarea netă a DATORIILOR (10=10.1+10.2+10.3+10.4+10.5+10.6+10.7) 10 0.00
510 DATORII INTERNE (10.1=10.1.1+10.1.2+10.1.3) 10.1 0.00
513 Valori mobiliare de stat cu excepţia acţiunilor 10.1.1 0.00
514 Garantii interne de stat 10.1.2 0.00
518 Alte datorii interne ale bugetului 10.1.3 0.00
540 ÎMPRUMUTURI INTERNE ÎNTRE BUGETE (10.2=10.2.1+10.2.2+10.2.3+10.2.4) 10.2  
541 Împrumuturi între bugetul de stat şi bugetele locale 10.2.1  
542 Împrumuturi în cadrul bugetului consolidat central 10.2.2  
543 Împrumuturi între bugetele locale în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale 10.2.3  
544 Împrumuturi între bugetele locale a diferitor unităţi administrativ-teritoriale 10.2.4  

550 ÎMPRUMUTURI INTERNE INSTITUIILOR NEFINANCIARE I FINANCIARE
(10.3=10.3.1+10.3.2+10.3.3+10.3.4+10.3.5) 10.3  

551 Împrumuturi interne instituţiilor nefinanciare 10.3.1  
552 Împrumuturi interne instituţiilor financiare 10.3.2  
553 Împrumuturi de la Banca Naţională a Moldovei cu garanţia valorilor mobiliare de stat 10.3.3  
554 Alte împrumuturi 10.3.4  
555 Împrumuturi din disponibilul mijloacelor temporar intrate în posesia instituţiilor 10.3.5  
560 ÎMPRUMUTURI RECREDITATE INTERNE ÎNTRE BUGETE (10.4=10.4.1+10.4.2+10.4.3) 10.4  
561 Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi bugetele locale 10.4.1  
563 Împrumuturi recreditate între bugetele locale în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale 10.4.2 0.00
564 Împrumuturi recreditate între bugetele locale ale diferitor unităţi administrativ-teritoriale 10.4.3  

570 ÎMPRUMUTURI INTERNE RECREDITATE INSTITUIILOR NEFINANCIARE I FINANCIARE
(10.5=10.5.1+10.5.2) 10.5  

571 Împrumuturi interne recreditate instituţiilor nefinanciare 10.5.1  
572 Împrumuturi recreditate instituţiilor financiare 10.5.2  
580 DATORII EXTERNE (10.6=10.6.1+10.6.2+10.6.3) 10.6 0.00
583 Valori mobiliare de stat emise pe piaţa externă 10.6.1 0.00
584 Garantii externe 10.6.2 0.00
588 Alte datorii externe ale bugetului 10.6.3 0.00
590 ÎMPRUMUTURI EXTERNE (10.7=10.7.1) 10.7  
595 Împrumuturi externe 10.7.1  

  Fluxul net al activităii financiare (11=10+9) 11 0.00
42 DIFERENA DE CURS VALUTAR (suma netă 421-422) 12 0.00
90 MODIFICAREA SOLDULUI DE MIJLOACE BĂNETI (13=14+15-16) 13 0.00
91 MIJLOACE BĂNETI LA ÎNCEPUTUL PERIOADEI 14 0.00
92 CORECTAREA SOLDULUI DE MIJLOACE BĂNEŞTI 15  
93 MIJLOACE BĂNETI LA SFÎRITUL PERIOADEI (16=4+7+11+12+14+15) 16  
 
 
 
  Semnături
  Şeful Instituţiei: ______________________________

(nume, prenume)
______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar): ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Executor: ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

       
 

RozombacTatiana3 Pagină 3 al 3
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:45:36 AM



FD-044
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Raport privind executarea bugetului
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11
Consiliul Concurentei 0405

N/A N/A
Lei

Denumirea indicatorului Codul
rindului ECO k1-k6 Aprobat initial pe an Plan precizat pe an Executat în perioada

de gestiune
Venituri / cheltuieli
efective

TOTAL
Creante TOTAL Datorii

Inclusiv creane cu
termen de achitare
expirat

Inclusiv datorii cu
termen de achitare
expirat

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
I. VENITURI, TOTAL 1   24,311,900.00 25,042,400.00 24,996,398.02 24,810,164.33 0.00 525,002.10 0.00 0.00

  1.1 111                
  1.1.0                  

  1.2 113                
  1.2.0                  

  1.3 114                
  1.3.0                  

  1.4 115                
  1.4.0                  

  1.5 131                
  1.5.0                  

  1.6 132                
  1.6.0                  

  1.7 141                
  1.7.0                  

  1.8 142 350,000.00 430,000.00 680,091.42 493,857.73 0.00 525,002.10 0.00 0.00
  1.8.0                  
Incasari de la prestarea serviciilor cu
plata 1.8.0 142310 350,000.00 425,000.00 675,104.00 488,870.31 0.00 525,002.10 0.00 0.00

Plata pentru locatiunea bunurilor
patrimoniului public 1.8.0 142320 0.00 5,000.00 4,987.42 4,987.42 0.00 0.00 0.00 0.00

  1.9 143                
  1.9.0                  

  1.10 144                
  1.10.0                  

  1.11 145                
  1.11.0                  

  1.12 149 23,961,900.00 24,612,400.00 24,316,306.60 24,316,306.60 0.00 0.00 0.00 0.00
  1.12.0                  
Finantare de la buget 1.12.0 149800 23,961,900.00 24,612,400.00 24,316,306.60 24,316,306.60 0.00 0.00 0.00 0.00

  1.13 191         X X X X
  1.13.0           X X X X

  1.14 192         X X X X
  1.14.0           X X X X

  1.15 193         X X X X
  1.15.0           X X X X

  1.16 194         X X X X
  1.16.0           X X X X
II. CHELTUIELI, TOTAL 2   23,692,400.00 23,409,396.00 23,367,958.64 24,697,740.48 141,941.32 1,320,205.50 0.00 0.00

  2.1 211 13,181,700.00 13,685,470.00 13,685,470.00 13,684,908.57 0.00 1,070,900.80 0.00 0.00
  2.1.0                  
Salariul de baza 2.1.0 211110 0.00 0.00 0.00 10,491,821.07 0.00 0.00 0.00 0.00
Sporuri şi suplimente la salariul de
baza 2.1.0 211120 0.00 0.00 0.00 2,208,013.14 0.00 0.00 0.00 0.00

Premieri 2.1.0 211140 0.00 0.00 0.00 985,074.36 0.00 0.00 0.00 0.00

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 7
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:46:41 AM



Remunerarea muncii angajatilor
conform statelor 2.1.0 211180 13,181,700.00 13,685,470.00 13,685,470.00 0.00 0.00 1,070,900.80 0.00 0.00

  2.2 212 3,547,600.00 3,774,330.00 3,774,330.00 3,763,192.86 3.26 244,236.85 0.00 0.00
  2.2.0                  
Contributii de asigurari sociale de stat
obligatorii 2.2.0 212100 2,967,100.00 3,148,640.00 3,148,640.00 3,147,529.15 0.00 244,236.85 0.00 0.00

Prime de asigurare obligatorie de
asistenta medicala achitate de
angajatori şi angajati pe teritoriul tarii

2.2.0 212210 580,500.00 625,690.00 625,690.00 615,663.71 3.26 0.00 0.00 0.00

  2.3 221 X X X 568,705.79 X X X X
  2.3.0   X X X   X X X X
Cheltuieli privind utilizarea
combustibilului. carburantilor şi
lubrifiantilor

2.3.0 221110 X X X 215,223.82 X X X X

Cheltuieli privind utilizarea pieselor de
schimb 2.3.0 221120 X X X 47,669.18 X X X X

Cheltuieli privind utilizarea
medicamentelor şi materialelor
sanitare

2.3.0 221140 X X X 3,812.34 X X X X

Cheltuieli privind utilizarea materialelor
de uz gospodaresc şi rechizitelor de
birou

2.3.0 221160 X X X 229,954.84 X X X X

Cheltuieli privind utilizarea altor
materiale 2.3.0 221190 X X X 72,045.61 X X X X

  2.4 222 6,883,100.00 5,810,862.00 5,769,426.15 5,637,315.70 141,938.06 697.45 0.00 0.00
  2.4.0                  
Servicii informationale 2.4.0 222210 150,000.00 302,664.00 300,191.56 245,284.16 55,007.40 100.00 0.00 0.00
Servicii de telecomunicatii 2.4.0 222220 106,000.00 75,900.00 75,858.81 75,498.45 1,045.29 0.00 0.00 0.00
Servicii de locatiune 2.4.0 222300 5,154,200.00 4,795,319.00 4,786,541.19 4,783,942.87 311.18 163.45 0.00 0.00
Servicii de transport 2.4.0 222400 50,500.00 25,718.00 25,716.29 25,716.29 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii de reparatii curente 2.4.0 222500 352,300.00 128,932.00 128,931.70 130,915.70 300.00 0.00 0.00 0.00
Formare profesionala 2.4.0 222600 0.00 97,917.00 97,917.00 37,521.00 60,396.00 0.00 0.00 0.00
Deplasari de serviciu in interiorul tarii 2.4.0 222710 10,000.00 7,130.00 7,129.86 7,129.86 0.00 0.00 0.00 0.00
Deplasari de serviciu peste hotare 2.4.0 222720 635,000.00 41,567.00 11,427.05 11,427.05 728.19 0.00 0.00 0.00
Servicii editoriale 2.4.0 222910 15,000.00 2,248.00 2,248.00 2,248.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii de protocol 2.4.0 222920 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii de paza 2.4.0 222940 30,000.00 22,800.00 22,800.00 22,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii bancare 2.4.0 222970 600.00 550.00 550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii postale si servicii de distribuire
a drepturilor sociale 2.4.0 222980 54,200.00 52,063.00 52,062.35 34,986.00 24,150.00 0.00 0.00 0.00

Servicii neatribuite altor aliniate 2.4.0 222990 315,300.00 258,054.00 258,052.34 259,846.32 0.00 434.00 0.00 0.00
  2.5 231 X X X 845,550.29 X X X X

  2.5.0   X X X   X X X X
Cheltuielir privind uzura maşinilor şi
utilajelor 2.5.0 231400 X X X 415,825.36 X X X X

Cheltuieli privind uzura mijloacelor de
transport 2.5.0 231500 X X X 272,486.49 X X X X

Cheltuieli privind uzura uneltelor şi
sculelor. inventarului de producere şi
gospodaresc

2.5.0 231600 X X X 153,687.24 X X X X

Cheltuieli privind uzura altor mijloace
fixe 2.5.0 231900 X X X 3,551.20 X X X X

  2.6 232 X X X 47,369.18 X X X X
  2.6.0   X X X   X X X X
Cheltuieli privind amortizarea activelor
nemateriale 2.6.0 232000 X X X 47,369.18 X X X X

  2.7 241                
  2.7.0                  

  2.8 242                

RozombacTatiana3 Pagină 2 al 7
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:46:41 AM



  2.8.0                  
  2.9 243                

  2.9.0                  
  2.10 251                

  2.10.0                  
  2.11 252                

  2.11.0                  
  2.12 253                

  2.12.0                  
  2.13 254                

  2.13.0                  
  2.14 261                

  2.14.0                  
  2.15 262                

  2.15.0                  
  2.16 263                

  2.16.0                  
  2.17 271                

  2.17.0                  
  2.18 272                

  2.18.0                  
  2.19 273 80,000.00 138,734.00 138,732.49 137,807.75 0.00 4,370.40 0.00 0.00

  2.19.0                  
Indemnizatii la incetarea actiunii
contractului de munca 2.19.0 273200 0.00 48,033.00 48,032.46 42,737.31 0.00 0.00 0.00 0.00

Indemnizaii pentru incapacitatea
temporara de munca achitate din
mijloacele financiare ale angajatorului

2.19.0 273500 80,000.00 90,701.00 90,700.03 95,070.44 0.00 4,370.40 0.00 0.00

  2.20 281                
  2.20.0                  

  2.21 282                
  2.21.0                  

  2.22 289 0.00 0.00 0.00 12,890.34 0.00 0.00 0.00 0.00
  2.22.0                  
Cheltuieli privind ieşirea activelor 2.22.0 289100 0.00 0.00 0.00 12,890.34 0.00 0.00 0.00 0.00

  2.23 291         X X X X
  2.23.0           X X X X

  2.24 292         X X X X
  2.24.0           X X X X

  2.25 293         X X X X
  2.25.0           X X X X

  2.26 294         X X X X
  2.26.0           X X X X
Sold operaional (3=1-2) 3   619,500.00 1,633,004.00 1,628,439.38 112,423.85 X X X X
III. ACTIVE NEFINANCIARE 4   619,500.00 1,633,004.00 1,628,439.38 X 52,424.35 150.00 9.00 0.00

  4.1 311       X        
  4.1.0         X        

  4.2 312       X        
  4.2.0         X        

  4.3 313       X        
  4.3.0         X        

  4.4 314 0.00 409,431.00 409,431.00 X 9.00 0.00 9.00 0.00
  4.4.0         X        
Procurarea maşinilor şi utilajelor 4.4.0 314110 0.00 409,431.00 409,431.00 X 9.00 0.00 9.00 0.00

  4.5 315       X        
  4.5.0         X        

  4.6 316 0.00 234,291.00 234,291.00 X 0.00 0.00 0.00 0.00

RozombacTatiana3 Pagină 3 al 7
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:46:41 AM



  4.6.0         X        
Procurarea uneltelor şi sculelor.
inventarului de producere şi
gospodaresc

4.6.0 316110 0.00 234,291.00 234,291.00 X 0.00 0.00 0.00 0.00

  4.7 317 0.00 281,704.00 278,890.10 X 0.00 0.00 0.00 0.00
  4.7.0         X        
Procurarea activelor nemateriale 4.7.0 317110 0.00 281,704.00 278,890.10 X 0.00 0.00 0.00 0.00

  4.8 318       X        
  4.8.0         X        

  4.9 319       X        
  4.9.0         X        

  4.10 321       X        
  4.10.0         X        

  4.11 322       X        
  4.11.0         X        

  4.12 323       X        
  4.12.0         X        

  4.13 331 317,500.00 267,255.00 267,254.03 X 52,286.35 0.00 0.00 0.00
  4.13.0         X        
Procurarea combustibilului.
carburantilor şi lubrifiantilor 4.13.0 331110 317,500.00 267,255.00 267,254.03 X 52,286.35 0.00 0.00 0.00

  4.14 332 0.00 42,876.00 42,875.20 X 0.00 0.00 0.00 0.00
  4.14.0         X        
Procurarea pieselor de schimb 4.14.0 332110 0.00 42,876.00 42,875.20 X 0.00 0.00 0.00 0.00

  4.15 333       X        
  4.15.0         X        

  4.16 334 10,000.00 4,036.00 4,035.76 X 0.00 0.00 0.00 0.00
  4.16.0         X        
Procurarea medicamentelor şi
materialelor sanitare 4.16.0 334110 10,000.00 4,036.00 4,035.76 X 0.00 0.00 0.00 0.00

  4.17 335       X        
  4.17.0         X        

  4.18 336 212,000.00 241,811.00 240,294.19 X 0.00 150.00 0.00 0.00
  4.18.0         X        
Procurarea materialelor de uz
gospodaresc şi rechizitelor de birou 4.18.0 336110 212,000.00 241,811.00 240,294.19 X 0.00 150.00 0.00 0.00

  4.19 337       X        
  4.19.0         X        

  4.20 338 0.00 11,600.00 11,600.00 X 0.00 0.00 0.00 0.00
  4.20.0         X        
Procurarea accesorilor de pat.
imbracamintei. incaltamintei 4.20.0 338110 0.00 11,600.00 11,600.00 X 0.00 0.00 0.00 0.00

  4.21 339 80,000.00 140,000.00 139,768.10 X 129.00 0.00 0.00 0.00
  4.21.0         X        
Procurarea altor materiale 4.21.0 339110 80,000.00 140,000.00 139,768.10 X 129.00 0.00 0.00 0.00

  4.22 341       X        
  4.22.0         X        

  4.23 342       X        
  4.23.0         X        

  4.24 343       X        
  4.24.0         X        

  4.25 344       X        
  4.25.0         X        

  4.26 345       X        
  4.26.0         X        

  4.27 351       X        
  4.27.0         X        

  4.28 361       X        

RozombacTatiana3 Pagină 4 al 7
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:46:41 AM



  4.28.0         X        
  4.29 362       X        

  4.29.0         X        
  4.30 363       X        

  4.30.0         X        
  4.31 364       X        

  4.31.0         X        
  4.32 371       X        

  4.32.0         X        
  4.33 372       X        

  4.33.0         X        
SOLD BUGETAR
(DEFICIT/EXCEDENT) 5       0.00 112,423.85 X X X X

IV. ACTIVE FINANCIARE 6       0.00 X X X X X
  6.1 413       X X X X X

  6.1.0         X X X X X
  6.2 414       X X X X X

  6.2.0         X X X X X
  6.3 415       X X X X X

  6.3.0         X X X X X
  6.4 418       X X X X X

  6.4.0         X X X X X
  6.5 421       X X X X X

  6.5.0         X X X X X
  6.6 422       X X X X X

  6.6.0         X X X X X
  6.7 441       X X X X X

  6.7.0         X X X X X
  6.8 442       X X X X X

  6.8.0         X X X X X
  6.9 443       X X X X X

  6.9.0         X X X X X
  6.10 444       X X X X X

  6.10.0         X X X X X
  6.11 451       X X X X X

  6.11.0         X X X X X
  6.12 452       X X X X X

  6.12.0         X X X X X
  6.13 461       X X X X X

  6.13.0         X X X X X
  6.14 463       X X X X X

  6.14.0         X X X X X
  6.15 464       X X X X X

  6.15.0         X X X X X
  6.16 471       X X X X X

  6.16.0         X X X X X
  6.17 472       X X X X X

  6.17.0         X X X X X
  6.18 483       X X X X X

  6.18.0         X X X X X
  6.19 484       X X X X X

  6.19.0         X X X X X
  6.20 485       X X X X X

  6.20.0         X X X X X
  6.21 488       X X X X X

  6.21.0         X X X X X
  6.22 495       X X X X X

RozombacTatiana3 Pagină 5 al 7
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:46:41 AM



  6.22.0         X X X X X
V. DATORII 7       0.00 X X X X X

  7.1 513       X X X X X
  7.1.0         X X X X X

  7.2 514       X X X X X
  7.2.0         X X X X X

  7.3 518       X X X X X
  7.3.0         X X X X X

  7.4 541       X X X X X
  7.4.0         X X X X X

  7.5 542       X X X X X
  7.5.0         X X X X X

  7.6 543       X X X X X
  7.6.0         X X X X X

  7.7 544       X X X X X
  7.7.0         X X X X X

  7.8 551       X X X X X
  7.8.0         X X X X X

  7.9 552       X X X X X
  7.9.0         X X X X X

  7.10 553       X X X X X
  7.10.0         X X X X X

  7.11 554       X X X X X
  7.11.0         X X X X X

  7.12 555       X X X X X
  7.12.0         X X X X X

  7.13 561       X X X X X
  7.13.0         X X X X X

  7.14 563       X X X X X
  7.14.0         X X X X X

  7.15 564       X X X X X
  7.15.0         X X X X X

  7.16 571       X X X X X
  7.16.0         X X X X X

  7.17 572       X X X X X
  7.17.0         X X X X X

  7.18 583       X X X X X
  7.18.0         X X X X X

  7.19 584       X X X X X
  7.19.0         X X X X X

  7.20 588       X X X X X
  7.20.0         X X X X X

  7.21 595       X X X X X
  7.21.0         X X X X X
Modificarea soldului 8       0.00 112,423.85 X X X X
Soldul la începutul perioadei de
gestiune 9       0.00 790,713.94 X X X X

Corectarea soldului la începutul
perioadei de gestiune 10       0.00 -31,553.74 X X X X

Soldul la sfirsitul perioadei de gestiune 11       0.00 871,584.05 X X X X
 
 
Nota: În cazul în care indicii clasificatiei economice nu si-au gasit reflectarea în formular, ei se vor înscrie în rîndurile libere.
 
  Semnături
  Şeful Instituţiei: ______________________________

(nume, prenume)
______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar): ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

RozombacTatiana3 Pagină 6 al 7
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:46:41 AM



  Executor: ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

                     
 

RozombacTatiana3 Pagină 7 al 7
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:46:41 AM



FD-045
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Informaie privind circulaia mijloacelor fixe, uzura mijloacelor fixe i amortizarea activelor nemateriale
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11
Consiliul Concurentei 0405

N/A N/A
Lei

Cod Denumirea indicatorului

Codu
l
rindul
ui

Soldul mijloacelor fixe i
a activelor nemateriale
la situaia de 01.01

Total majorarea
valorii mijloacelor
fixe

Procurari

Din
cont
ul
inve
stiiil
or
capi
tale

Rep
araii
capit
ale

Primi
t cu
titlul
gratui
t

Mijloac
e fixe
primite
ca
donaie,
sponso
rizare,
ajutoar
e
umanit
are

Alte
majo
rari

Reeva
luarea

Total
micorarea
valorii
mijloacelor
fixe

Din
cont
ul
inve
stiiil
or
capit
ale

Mijlo
ace
fixe
reali
zate

Tran
smis
e cu
titlul
gratui
t

Mijloace fixe
casate sau
trecute la
pierderi

Reev
aluare
a (-)

Trans
mise
la teri

Alte
micorări

Soldul mijloacelor fixe i a
activelor nemateriale la
sfâritul perioadei

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

 
TOTAL
(1=1.1+1.2+1.3+1.4+1.5
+1.6+1.7+1.8+1.9)

1 9,480,280.70 957,003.10 957,003.10             349,490.65       319,105.65     30,385.00 10,087,793.15

311 Cladiri 1.1                     X              
312 Construcii speciale 1.2                     X              
313 Instalaii de transmisie 1.3                     X              
314 Maini i utilaje 1.4 3,631,708.76 443,822.00 443,822.00             304,387.90 X     274,002.90     30,385.00 3,771,142.86
315 Mijloace de transport 1.5 2,884,838.31                   X             2,884,838.31

316
Unelte i scule, inventar
de producere i
gospodăresc

1.6 1,884,195.03 234,291.00 234,291.00             44,652.75 X     44,652.75       2,073,833.28

317 Active nemateriale 1.7 1,061,332.60 278,890.10 278,890.10               X             1,340,222.70
318 Alte mijloace fixe 1.8 18,206.00                 450.00 X     450.00       17,756.00

319
Investiii capitale în
active în curs de
execuie

1.9       X X                          

 
 
 
  Semnături
  Şeful Instituţiei: ______________________________

(nume, prenume)
______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar): ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Executor: ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

                                         
 

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 1
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:48:17 AM



FD-045-A
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Informaie privind uzura mijloacelor fixe i amortizarea activelor nemateriale
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11
Consiliul Concurentei 0405

N/A N/A
Lei

Cod Denumirea
indicatorului

Codul
rândul
ui

Sold de uzură a
mijloacelor fixe i
amortizarea activelor
nemateriale la situaia de
01.01

Total majorare a uzurii i
amortizării mijloacelor
fixe

Calculat uzura mijloacelor
fixe i amortizarea
activelor nemateriale

Uzura
din
contul
mijloac
elor
fixe
primite
cu titlul
gratuit

Uzura
din
contul
mijloac
elor
fixe
primite
ca
donaie,
sponso
rizare,
ajutoar
e
umanit
are

Alte
majorări

Total micorare a
uzurii i amortizării
mijloacelor fixe

Uzura
din
contul
mijloace
lor fixe
realizat
e

Uzura
din
contul
mijloacel
or fixe
transmis
e cu titlu
gratuit

Uzura din contul
mijloacelor fixe
casate sau trecute
la pierderi

Alte
micorări

Sold uzura mijloacelor fixe i
amortizarea activelor
nemateriale la sfâritul
perioadei

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

 
TOTAL
(1=1.1+1.2+1.3+1.4+1.
5+1.6+1.7+1.8)

1 7,509,284.53 892,919.47 892,919.47       306,215.31     306,215.31   8,095,988.69

311 Clădiri 1.1                        
312 Construcii speciale 1.2                        
313 Instalaii de transmisie 1.3                        
314 Maini i utilaje 1.4 2,790,985.58 415,825.36 415,825.36       265,957.20     265,957.20   2,940,853.74
315 Mijloace de transport 1.5 2,247,730.46 272,486.49 272,486.49                 2,520,216.95

316
Unelte i scule, inventar
de producere i
gospodăresc

1.6 1,444,113.84 153,687.24 153,687.24       39,900.63     39,900.63   1,557,900.45

317 Active nemateriale 1.7 1,014,380.09 47,369.18 47,369.18                 1,061,749.27
318 Alte mijloace fixe 1.8 12,074.56 3,551.20 3,551.20       357.48     357.48   15,268.28
 
 
 
  Semnături
  Şeful Instituţiei: ______________________________

(nume, prenume)
______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar): ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Executor: ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

                             
 

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 1
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:50:19 AM



FD-046
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Informaie privind circulaia stocului de materiale circulante i a rezervelor de stat
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11
Consiliul Concurentei 0405

N/A N/A
Lei

Cod Denumirea indicatorului Codul
rindului Sold 1.01. Total majorarea

stocului Procurarea Intrari
gratuite

Reeva
luarea
(+)

Alte
majorari

Total micsorarea
stocului

Realizare
a

Transmiteri
cu titlu
gratuit

Casarea Reevalu
area (-)

Transmis
e la terti

Alte
micsora
ri

Sold la sfirsitul
perioadei

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
  TOTAL (1=1.1+1.2) 1 443,652.21 655,825.10 655,825.10       568,705.79     568,705.79       530,771.52

32 Rezerve de stat
(1.1=1.1.1+1.1.2+1.1.3) 1.1                            

321 Rezervele materiale de stat 1.1.1                            
322 Rezerve de mobilizare 1.1.2                            
323 Alte rezerve materiale 1.1.3                            

33
Stocuri de materiale circulante
(1.2=1.2.1+1.2.2+1.2.3+1.2.4+1.
2.5+1.2.6+1.2.7+1.2.8+1.2.9)

1.2 443,652.21 655,825.10 655,825.10       568,705.79     568,705.79       530,771.52

331 Combustibil, carburanţi şi
lubrifianţi 1.2.1 2,007.00 214,767.85 214,767.85       215,223.82     215,223.82       1,551.03

332 Piese de schimb 1.2.2 92,725.98 45,098.20 45,098.20       47,669.18     47,669.18       90,155.00
333 Produse alimentare 1.2.3                            

334 Medicamente şi materiale
sanitare 1.2.4   4,035.76 4,035.76       3,812.34     3,812.34       223.42

335 Materiale pentru scopuri
didactice, ştiinţifice şi alte scopuri 1.2.5                            

336 Materiale de uz gospodăresc şi
rechizite de birou 1.2.6 190,624.08 240,444.19 240,444.19       229,954.84     229,954.84       201,113.43

337 Materiale de construcţie 1.2.7                            

338 Accesorii de pat, îmbrăcăminte,
încălţăminte 1.2.8 12,300.00 11,600.00 11,600.00                     23,900.00

339 Alte materiale 1.2.9 145,995.15 139,879.10 139,879.10       72,045.61     72,045.61       213,828.64
 
 
 
  Semnături
  Şeful Instituţiei: ______________________________

(nume, prenume)
______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar): ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Executor: ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

                                 
 

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 1
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:52:11 AM



FD-047
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Informaie privind executarea bugetului
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11
Consiliul Concurentei 0405

N/A N/A
Servicii generale economice si comerciale 0411

Protectia concurentei 00117
Lei

Denumirea indicatorului

Cod
ul
rind
ului

P1+P2 P3 S3+S4 S5+S6
Codul
proiectul
ui

ECO k1-
k6

Aprobat initial pe
an

Plan precizat pe
an

Executat în
perioada de
gestiune

Venituri /
cheltuieli efective TOTAL Creante TOTAL Datorii

Inclusiv cu termen
de achitare
expirat Creante

Inclusiv cu termen
de achitare
expirat Datorii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
I. VENITURI, TOTAL 1             24,311,900.00 25,042,400.00 24,996,398.02 24,810,164.33 0.00 525,002.10 0.00 0.00
  1.0                            
Incasari de la prestarea
serviciilor cu plata 1.0     297 1000   142310 350,000.00 425,000.00 675,104.00 488,870.31 0.00 525,002.10 0.00 0.00

Plata pentru locatiunea
bunurilor patrimoniului
public

1.0     297 1000   142320 0.00 5,000.00 4,987.42 4,987.42 0.00 0.00 0.00 0.00

Finantare de la buget 1.0           149800 23,961,900.00 24,612,400.00 24,316,306.60 24,316,306.60 0.00 0.00 0.00 0.00
II. CHELTUIELI, TOTAL 2             23,692,400.00 23,409,396.00 23,367,958.64 24,697,740.48 141,941.32 1,320,205.50 0.00 0.00
  2.0                            
Salariul de baza 2.0 5005 00117 300     211110 0.00 0.00 0.00 10,491,821.07 0.00 0.00 0.00 0.00
Sporuri şi suplimente la
salariul de baza 2.0 5005 00117 300     211120 0.00 0.00 0.00 2,208,013.14 0.00 0.00 0.00 0.00

Premieri 2.0 5005 00117 300     211140 0.00 0.00 0.00 985,074.36 0.00 0.00 0.00 0.00
Remunerarea muncii
angajatilor conform
statelor

2.0 5005 00117 300     211180 13,181,700.00 13,685,470.00 13,685,470.00 0.00 0.00 1,070,900.80 0.00 0.00

Contributii de asigurari
sociale de stat obligatorii 2.0 5005 00117 300     212100 2,967,100.00 3,148,640.00 3,148,640.00 3,147,529.15 0.00 244,236.85 0.00 0.00

Prime de asigurare
obligatorie de asistenta
medicala achitate de
angajatori şi angajati pe
teritoriul tarii

2.0 5005 00117 300     212210 580,500.00 625,690.00 625,690.00 615,663.71 3.26 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind utilizarea
combustibilului.
carburantilor şi
lubrifiantilor

2.0 5005 00117 300     221110 0.00 0.00 0.00 215,223.82 0.00 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind utilizarea
pieselor de schimb 2.0 5005 00117 300     221120 0.00 0.00 0.00 47,669.18 0.00 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind utilizarea
medicamentelor şi
materialelor sanitare

2.0 5005 00117 300     221140 0.00 0.00 0.00 3,812.34 0.00 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind utilizarea
materialelor de uz
gospodaresc şi
rechizitelor de birou

2.0 5005 00117 300     221160 0.00 0.00 0.00 229,954.84 0.00 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind utilizarea
altor materiale 2.0 5005 00117 300     221190 0.00 0.00 0.00 72,045.61 0.00 0.00 0.00 0.00

Servicii informationale 2.0 5005 00117 300     222210 150,000.00 302,664.00 300,191.56 245,284.16 55,007.40 100.00 0.00 0.00
Servicii de telecomunicatii 2.0 5005 00117 300     222220 106,000.00 75,900.00 75,858.81 75,498.45 1,045.29 0.00 0.00 0.00
Servicii de locatiune 2.0 5005 00117 300     222300 5,154,200.00 4,795,319.00 4,786,541.19 4,783,942.87 311.18 163.45 0.00 0.00
Servicii de transport 2.0 5005 00117 300     222400 50,500.00 25,718.00 25,716.29 25,716.29 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii de reparatii
curente 2.0 5005 00117 300     222500 352,300.00 128,932.00 128,931.70 130,915.70 300.00 0.00 0.00 0.00

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 3
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:54:31 AM



Formare profesionala 2.0 5005 00117 300     222600 0.00 97,917.00 97,917.00 37,521.00 60,396.00 0.00 0.00 0.00
Deplasari de serviciu in
interiorul tarii 2.0 5005 00117 300     222710 10,000.00 7,130.00 7,129.86 7,129.86 0.00 0.00 0.00 0.00

Deplasari de serviciu
peste hotare 2.0 5005 00117 300     222720 635,000.00 41,567.00 11,427.05 11,427.05 728.19 0.00 0.00 0.00

Servicii editoriale 2.0 5005 00117 300     222910 15,000.00 2,248.00 2,248.00 2,248.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii de protocol 2.0 5005 00117 300     222920 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii de paza 2.0 5005 00117 300     222940 30,000.00 22,800.00 22,800.00 22,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii bancare 2.0 5005 00117 300     222970 600.00 550.00 550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Servicii postale si servicii
de distribuire a drepturilor
sociale

2.0 5005 00117 300     222980 54,200.00 52,063.00 52,062.35 34,986.00 24,150.00 0.00 0.00 0.00

Servicii neatribuite altor
aliniate 2.0 5005 00117 300     222990 315,300.00 258,054.00 258,052.34 259,846.32 0.00 434.00 0.00 0.00

Cheltuielir privind uzura
maşinilor şi utilajelor 2.0 5005 00117 300     231400 0.00 0.00 0.00 415,825.36 0.00 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind uzura
mijloacelor de transport 2.0 5005 00117 300     231500 0.00 0.00 0.00 272,486.49 0.00 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind uzura
uneltelor şi sculelor.
inventarului de producere
şi gospodaresc

2.0 5005 00117 300     231600 0.00 0.00 0.00 153,687.24 0.00 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind uzura
altor mijloace fixe 2.0 5005 00117 300     231900 0.00 0.00 0.00 3,551.20 0.00 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli privind
amortizarea activelor
nemateriale

2.0 5005 00117 300     232000 0.00 0.00 0.00 47,369.18 0.00 0.00 0.00 0.00

Indemnizatii la incetarea
actiunii contractului de
munca

2.0 5005 00117 300     273200 0.00 48,033.00 48,032.46 42,737.31 0.00 0.00 0.00 0.00

Indemnizaii pentru
incapacitatea temporara
de munca achitate din
mijloacele financiare ale
angajatorului

2.0 5005 00117 300     273500 80,000.00 90,701.00 90,700.03 95,070.44 0.00 4,370.40 0.00 0.00

Cheltuieli privind ieşirea
activelor 2.0 5005 00117 300     289100 0.00 0.00 0.00 12,890.34 0.00 0.00 0.00 0.00

Sold operaional (3=1-2) 3             619,500.00 1,633,004.00 1,628,439.38 112,423.85 X X X X
III. ACTIVE
NEFINANCIARE 4             619,500.00 1,633,004.00 1,628,439.38 X 52,424.35 150.00 9.00 0.00

  4.0                   X        
Procurarea maşinilor şi
utilajelor 4.0 5005 00117 300     314110 0.00 409,431.00 409,431.00 X 9.00 0.00 9.00 0.00

Procurarea uneltelor şi
sculelor. inventarului de
producere şi gospodaresc

4.0 5005 00117 300     316110 0.00 234,291.00 234,291.00 X 0.00 0.00 0.00 0.00

Procurarea activelor
nemateriale 4.0 5005 00117 300     317110 0.00 281,704.00 278,890.10 X 0.00 0.00 0.00 0.00

Procurarea
combustibilului.
carburantilor şi
lubrifiantilor

4.0 5005 00117 300     331110 317,500.00 267,255.00 267,254.03 X 52,286.35 0.00 0.00 0.00

Procurarea pieselor de
schimb 4.0 5005 00117 300     332110 0.00 42,876.00 42,875.20 X 0.00 0.00 0.00 0.00

Procurarea
medicamentelor şi
materialelor sanitare

4.0 5005 00117 300     334110 10,000.00 4,036.00 4,035.76 X 0.00 0.00 0.00 0.00

Procurarea materialelor
de uz gospodaresc şi
rechizitelor de birou

4.0 5005 00117 300     336110 212,000.00 241,811.00 240,294.19 X 0.00 150.00 0.00 0.00

RozombacTatiana3 Pagină 2 al 3
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:54:31 AM



Procurarea accesorilor de
pat. imbracamintei.
incaltamintei

4.0 5005 00117 300     338110 0.00 11,600.00 11,600.00 X 0.00 0.00 0.00 0.00

Procurarea altor materiale 4.0 5005 00117 300     339110 80,000.00 140,000.00 139,768.10 X 129.00 0.00 0.00 0.00
SOLD BUGETAR
(DEFICIT/EXCEDENT) 5               0.00 0.00 112,423.85 X X X X

IV. ACTIVE FINANCIARE 6                 0.00 X X X X X
  6.0                   X X X X X
V. DATORII 7                 0.00 X X X X X
  7.0                   X X X X X
Modificarea soldului 8                 0.00 112,423.85 X X X X
Soldul la începutul
perioadei de gestiune 9                 0.00 790,713.94 X X X X

Corectarea soldului la
începutul perioadei de
gestiune

10                 0.00 -31,553.74 X X X X

Soldul la sfirsitul perioadei
de gestiune 11                 0.00 871,584.05 X X X X

 
 
Nota: În cazul în care indicii clasificatiei economice nu si-au gasit reflectarea în formular, ei se vor înscrie în rîndurile libere.
 
  Semnături
  Şeful Instituţiei: ______________________________

(nume, prenume)
______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar): ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Executor: ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

                               
 

RozombacTatiana3 Pagină 3 al 3
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:54:31 AM



FD-048
Aprobat prin ordinul Ministrului

al Finanţelor al Republicii Moldova
nr.___________al___________

Raport privind statele si efectivele de personal
în perioada Tr.4-2020

Bugetul de Stat 11
Consiliul Concurentei 0405

N/A N/A
Servicii generale economice si comerciale 0411

Protectia concurentei 5005
Protectia concurentei 00117

Alocatii cu caracter general 300
Lei

Denumirea indicatorului

Codificat
orul
formular
ului

Codul
rîndul
ui

Aprobat la
începutul
anului

Aprobat la
sfîritul
anului

Numarul
mediu
prevăzut pe
an

Numărul mediu
realizat la
mm.dd.20__

Real încadrat la
începutul anului

Real încadrat
la sfîritul
perioadei

1 2 3 4 5 6 7 8 9
RAPORT nr. 3-1 privind statele şi efectivul de
personal ale autorităţilor publice centrale   1            

Numărul de instituţii – total 001 1.1 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
Personal (salariaţi) – total, inclusiv: 100 1.2 130.00 130.00 130.00 88.00 92.00 84.00
Conducători- total, din care: 110 1.3 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00
-persoane care deţin funcţii de demnitate publică 111 1.4 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00
Funcionari publici de conducere, total, inclusiv: 112 1.5 36.00 36.00 36.00 29.00 31.00 28.00
- persoane care dein funcii publice de conducere
de nivel superior 113 1.6 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

- persoane care dein funcii publice de conducere 114 1.7 35.00 35.00 35.00 28.00 30.00 27.00
- persoane care dein funcii publice de conducere
cu statut special 115 1.8            

Funcionari publici de execuie- total, din care: 120 1.9 84.00 84.00 84.00 49.00 51.00 46.00
- consultani 121 1.10 13.00 13.00 13.00 9.00 8.00 8.00
- specialiti 122 1.11 5.00 5.00 5.00 4.00 4.00 4.00
- cu statut special 123 1.12            
- alte funcii 124 1.13 66.00 66.00 66.00 36.00 39.00 34.00
Persoane care dein funcii cu statut special 130 1.14            
Persoane din cadrul cabinetului persoanei ce
exercită funcie de demnitate publică 140 1.15            

Persoane care desfăoară activităi de deservire
tehnică i auxiliare ce asigură funcionarea autorităii
publice, inclusiv:

150 1.16 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00

- specialiti 151 1.17            
- conducător auto 152 1.18 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00
- muncitori 153 1.19            
Suma de control 999 1.20 391.00 391.00 391.00 265.00 277.00 253.00
RAPORT nr. 3-1a privind statele, efectivul de
personal şi retribuirea muncii ale Curţii
Constituţionale, autorităţilor judecătoreşti şi
Centrului pentru Drepturile Omului

  2            

Numărul de instituţii- total 1 2.1            
Personal – total, inclusiv: 100 2.2            
- judecători şi procurori 115 2.3            
- notarii de stat 116 2.4            
- avocaţi din oficiu 117 2.5            
- angajaţi civili ai serviciului public 118 2.6            
- alţi angajaţi 119 2.7            
Retribuirea muncii1, total 500 2.8            
Judecători şi procurori , total, inclusiv 585 2.9            
Salariu de funcţie 586 2.10            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 587 2.11            
Ajutor material 588 2.12            
Premieri 589 2.13            
Alte plăţi băneşti 590 2.14            
Notarii de stat, total 591 2.15            
Angajaţii civili ai serviciului public, total, inclusiv 592 2.16            
Salariu de funcţie 593 2.17            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 594 2.18            
Ajutor material 595 2.19            
Premieri 596 2.20            
Alte plăţi băneşti 597 2.21            
Alţi angajaţi, total 598 2.22            
Salariu de funcţie 599 2.23            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 600 2.24            
Ajutor material 601 2.25            
Premieri 602 2.26            
Alte plăţi băneşti 603 2.27            
Servicii ale avocaţilor din oficii 604 2.28            
RAPORT nr. 3-1 ş privind statele şi efectivul de
personal ale instituţiilor de ştiinţă şi inovare   3            

Numărul de instituţii- total 23 3.1            
Personal (persoane fizice)- total 100 3.2            
Unităţi (posturi), inclusiv 101 3.3            
unităţi (posturi) – personal de conducere, dintre
care: 104 3.4            

unităţi (posturi) – pentru conducători 105 3.5            
unităţi (posturi) – secretari ştiinţifici 106 3.6            

RozombacTatiana3 Pagină 1 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



unităţi (posturi) – personal de profil, dintre care: 107 3.7            
unităţi (posturi) – colaboratori ştiinţifici 108 3.8            
unităţi (posturi) – ingineri 109 3.9            
unităţi (posturi) – specialişti principali 110 3.10            
unităţi (posturi) – specialişti coordonatori,
specialişti 111 3.11            

unităţi (posturi) – membri ai Academiei de Ştiinţe
a Moldovei 112 3.12            

unităţi (posturi) – personal auxiliar şi de deservire 113 3.13            
Personal de conducere angajat (persoane fizice)
– total, inclusiv: * 120 3.14            

deţinători de grad ştiinţific doctor habilitat 121 3.15            
deţinători de grad ştiinţific doctor 122 3.16            
dintre care:   3.17            
Conducători 123 3.18            
deţinători de grad ştiinţific doctor habilitat 124 3.19            
deţinători de grad ştiinţific doctor 125 3.20            
Secretari ştiinţifici, persoane angajate (persoane
fizice) – total, inclusiv: 130 3.21            

deţinători de grad ştiinţific doctor habilitat 131 3.22            
deţinători de grad ştiinţific doctor 132 3.23            
Personal de profil, persoane angajate (persoane
fizice) total: 140 3.24            

deţinători de grad ştiinţific doctor habilitat 141 3.25            
deţinători de grad ştiinţific doctor 142 3.26            
din care:   3.27            
Colaboratori ştiinţifici, persoane angajate
(persoane fizice) – total, inclusiv: 143 3.28            

deţinători de grad ştiinţific doctor habilitat 144 3.29            
deţinători de grad ştiinţific doctor 145 3.30            
Ingineri persoane angajate (persoane fizice) total 150 3.31            
Specialişti principali (persoane fizice angajate),
inclusiv: 155 3.32            

deţinători de grad ştiinţific doctor habilitat 156 3.33            
deţinători de grad ştiinţific doctor 157 3.34            
Specialişti coordonatori, specialişti, (persoane
fizice angajate) – total, inclusiv: 160 3.35            

deţinători de grad ştiinţific doctor habilitat 161 3.36            
deţinători de grad ştiinţific doctor 162 3.37            
Total deţinători de grad ştiinţific doctor habilitat 163 3.38            
Total deţinători de grad ştiinţific doctor 164 3.39            
Numărul membrilor Academiei de Ştiinţe a
Moldovei, (persoane fizice) – total, inclusiv 165 3.40            

- membri titulari 166 3.41            
- membri corespondenţi 167 3.42            
Personal auxiliar şi de deservire, persoane
angajate (persoane fizice) – total ** 175 3.43            

Retribuirea muncii- total 500 3.44            
Retribuirea muncii conducătorilor- total, inclusiv: 510 3.45            
- salariul funcţiei 511 3.46            
- sporuri, inclusiv: 512 3.47            
pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 513 3.48            
pentru grad ştiinţific de doctor 514 3.49            
- retribuirea complementară 515 3.50            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 516 3.51            
- ajutor material 517 3.52            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 518 3.53            
- premii 519 3.54            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 520 3.55            
Retribuirea muncii secretarilor ştiinţifici- total,
inclusiv: 525 3.56            

- salariul funcţiei 526 3.57            
- sporuri, inclusiv: 527 3.58            
pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 528 3.59            
pentru grad ştiinţific de doctor 529 3.60            
- retribuirea complementară 530 3.61            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 531 3.62            
- ajutor material 532 3.63            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 533 3.64            
- premii 534 3.65            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 535 3.66            
Retribuirea muncii colaboratorilor ştiinţifici- total,
inclusiv: 540 3.67            

- salariul funcţiei 541 3.68            
- sporuri, inclusiv: 542 3.69            
pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 543 3.70            
pentru grad ştiinţific de doctor 544 3.71            
- retribuirea complementară 545 3.72            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 546 3.73            
- ajutor material 547 3.74            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 548 3.75            
- premii 549 3.76            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 550 3.77            
Retribuirea muncii inginerilor, inclusiv: 555 3.78            
- salariul funcţiei 556 3.79            

RozombacTatiana3 Pagină 2 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



- sporuri 557 3.80            
- retribuirea complementară 558 3.81            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 559 3.82            
- ajutor material 560 3.83            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 561 3.84            
- premii 562 3.85            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 563 3.86            
Retribuirea muncii specialiştilor principali, inclusiv: 565 3.87            
- salariul functiei 566 3.88            
- sporuri, inclusiv: 567 3.89            
pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 568 3.90            
pentru grad ştiinţific de doctor 569 3.91            
- retribuirea complementară 570 3.92            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 571 3.93            
- ajutor material 572 3.94            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 573 3.95            
- premii 574 3.96            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 575 3.97            
Retribuirea muncii specialiştilor coordonatori şi
specialiştilor, inclusiv: 580 3.98            

- salariul functiei 581 3.99            
- sporuri, inclusiv: 582 3.100            
pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 583 3.101            
pentru grad ştiinţific de doctor 584 3.102            
- retribuirea complementară 585 3.103            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 586 3.104            
- ajutor material 587 3.105            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 588 3.106            
- premii 589 3.107            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 590 3.108            
Retribuirea muncii personalului auxiliar şi de
deservire, inclusiv: 600 3.109            

- salariul functiei 601 3.110            
- sporuri 602 3.111            
- retribuirea complementară 603 3.112            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 604 3.113            
- ajutor material 605 3.114            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 606 3.115            
- premii 607 3.116            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 608 3.117            
Retribuirea muncii personalului de profil şi
pedagogic pe oră   3.118            

Retribuirea muncii personalului de profil şi
pedagogic pe oră 610 3.119            

Salarizarea lucrătorilor netitulari 615 3.120            
Alte plăţi băneşti 815 3.121            
Plata indemnizaţiilor viagere pentru membrii
Academiei de Ştiinţe a Moldovei total, inclusiv: 816 3.122            

pentru membrii titulari 817 3.123            
pentru membrii corespondenţi 818 3.124            
RAPORT nr. 3-2 privind statele şi efectivul de
personal ale instituţiilor de învăţămînt   4            

Personal – total, inclusiv: 100 4.1            
Unităţi aprobate (posturi)- total 101 4.2            
- cumularzi externi 102 4.3            
- persoane ce deţin grade manageriale 103 4.4            
- persoane ce deţin grade didactice 104 4.5            
- persoane ce deţin grad ştiinţific de doctor
habilitat 105 4.6            

- persoane ce deţin grad ştiinţific de doctor în
ştiinţe 106 4.7            

Personal de conducere, inclusiv: 120 4.8            
- persoane ce deţin grade manageriale 121 4.9            
- persoane ce deţin grade didactice 122 4.10            
- persoane ce deţin grad ştiinţific de doctor
habilitat 123 4.11            

- persoane ce deţin grad ştiinţific de doctor în
ştiinţe 124 4.12            

- persoane de conducere ce deţin posturi
didactice 125 4.13            

- unităţi (posturi) 126 4.14            
Personal de profil, inclusiv 140 4.15            
- cumularzi externi 141 4.16            
- persoane ce deţin grade didactice 142 4.17            
- persoane ce deţin grad ştiinţific de doctor
habilitat 143 4.18            

- persoane ce deţin grad ştiinţific de doctor în
ştiinţe 144 4.19            

- unităţi (posturi) 145 4.20            
Personal pedagogic (remunerat conform listelor
tarifare), inclusiv: 160 4.21            

- cumularzi externi 161 4.22            
- persoane ce deţin grade didactice 162 4.23            
- persoane ce deţin grad ştiinţific de doctor
habilitat 163 4.24            

RozombacTatiana3 Pagină 3 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



- persoane ce deţin grad ştiinţific de doctor în
ştiinţe 164 4.25            

- unităţi (posturi) 165 4.26            
Personal auxiliar şi de deservire, inclusiv: 175 4.27            
- cumularzi externi 176 4.28            
- unităţi (posturi) 177 4.29            
Tinerii specialişti- total, inclusiv: 180 4.30            
- angajaţi în localităţi urbane 181 4.31            
- angajaţi în localităţi rurale, din care 182 4.32            
angajaţi începînd cu anul 2005: 183 4.33            
- I an 185 4.34            
- II an 186 4.35            
- III an 187 4.36            
Retribuirea muncii – total, inclusiv: 500 4.37            
Retribuirea muncii personalului de conducere 510 4.38            
- salariul funcţiei 511 4.39            
- sporuri, inclusiv: 512 4.40            
- pentru grad managerial 513 4.41            
- pentru grad didactic 514 4.42            
- pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 515 4.43            
- pentru grad ştiinţific de doctor în ştiinţe 516 4.44            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 517 4.45            

- retribuirea complementară 518 4.46            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 519 4.47            
- ajutor material 520 4.48            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 521 4.49            
- premii 522 4.50            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 523 4.51            
Retribuirea muncii personalului pedagogic (fără
fondul de remunerare pe oră), inclusiv: 525 4.52            

- salariu funcţiei 526 4.53            
- sporuri, inclusiv: 527 4.54            
- pentru grad didactic 528 4.55            
- pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 529 4.56            
- pentru grad ştiinţific de doctor în ştiinţe 530 4.57            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 531 4.58            

- retribuirea complementară 532 4.59            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 534 4.60            
- ajutor material 535 4.61            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 536 4.62            

- premii 537 4.63            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 538 4.64            

Retribuirea muncii personalului de profil (fără
fondul de remunerare pe oră), inclusiv: 540 4.65            

- salariu funcţiei 541 4.66            
- sporuri, inclusiv: 542 4.67            
- pentru grad didactic 543 4.68            
- pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 544 4.69            
- pentru grad ştiinţific de doctor în ştiinţe 545 4.70            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 546 4.71            

- retribuirea complementară 547 4.72            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 548 4.73            
- ajutor material 549 4.74            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 550 4.75            

- premii 551 4.76            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 552 4.77            

Retribuirea muncii personalului auxiliar şi de
deservire, inclusiv: 555 4.78            

- salariu funcţiei 556 4.79            
- sporuri 557 4.80            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 558 4.81            
- retribuirea complementară 559 4.82            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 560 4.83            
- ajutor material 561 4.84            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 562 4.85            
- premii 563 4.86            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 564 4.87            
Retribuirea muncii personalului de profil şi
pedagogic pe oră 576 4.88            

Salarizarea lucrătorilor netitulari 577 4.89            
Alte plăţi băneşti 578 4.90            
Numărul de ore conform planului de studii 900 4.91            
Numărul de ore supra planului de studii 901 4.92            
Numărul elevilor (studenţilor, audienţilor) la un
post de personal, inclusiv:   4.93            

- pedagogic şi de profil 902 4.94            
- de conducere 903 4.95            
- auxiliar şi de deservire 904 4.96            

RozombacTatiana3 Pagină 4 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Numărul posturilor de personal pedagogic şi de
profil ce revin la un post de personal auxiliar şi de
deservire

905 4.97            

RAPORT nr. 3-3a privind efectivul şcolar al
instituţiilor de învăţămînt mediu (gimnazii, licee,
şcoli medii de cultură generală)

  5            

Numărul de instituţii- total, inclusiv: 1 5.1            
- şcoli medii de cultură generală 2 5.2            
- gimnazii 3 5.3            
- licee 4 5.4            
- internate pe lîngă şcoli şi licee, unităţi 5 5.5            
Numărul claselor total, unităţi, inclusiv: 30 5.6            
- în gimnazii 31 5.7            
- în licee 32 5.8            
- în şcoli medii de cultură generală 33 5.9            
grupe preşcolare, dintre care: 34 5.10            
- în gimnazii 35 5.11            
- în licee 36 5.12            
- în şcoli medii de cultură generală 37 5.13            
clasele 1- 4 (complete), dintre care: 38 5.14            
- în gimnazii 39 5.15            
- în licee 40 5.16            
- în şcoli medii de cultură generală 41 5.17            
clasele 5-9, dintre care: 42 5.18            
- în gimnazii 43 5.19            
- în licee 44 5.20            
- în şcoli medii de cultură generală 45 5.21            
clasele 10-11 (12), dintre care: 46 5.22            
- în licee 47 5.23            
- în şcoli medii de cultură generală 48 5.24            
Numărul elevilor total, persoane, inclusiv: 250 5.25            
- în gimnazii 251 5.26            
- în licee 252 5.27            
- în şcoli medii de cultură generală 253 5.28            
grupe preşcolare, dintre care: 254 5.29            
- în gimnazii 255 5.30            
- în licee 256 5.31            
- în şcoli medii de cultură generală 257 5.32            
clasele 1- 4 (complete), dintre care: 258 5.33            
- în gimnazii 259 5.34            
- în licee 260 5.35            
- în şcoli medii de cultură generală 261 5.36            
clasele 5-9, dintre care: 262 5.37            
- în gimnazii 263 5.38            
- în licee 264 5.39            
- în şcoli medii de cultură generală 265 5.40            
clasele 10-11 (12), dintre care: 266 5.41            
- în licee 267 5.42            
- în şcoli medii de cultură generală 268 5.43            
Completarea medie a claselor, inclusiv: 280 5.44            
- în gimnazii 281 5.45            
- în licee 282 5.46            
- în şcoli medii de cultură generală 283 5.47            
a grupelor preşcolare, dintre care: 284 5.48            
- în gimnazii 285 5.49            
- în licee 286 5.50            
- în şcoli medii de cultură generală 287 5.51            
a claselor 1- 4 (complete), dintre care: 288 5.52            
- în gimnazii 289 5.53            
- în licee 290 5.54            
- în şcoli medii de cultură generală 291 5.55            
a claselor 5-9, dintre care: 292 5.56            
- în gimnazii 293 5.57            
- în licee 294 5.58            
- în şcoli medii de cultură generală 295 5.59            
a claselor 10-11 (12), dintre care: 296 5.60            
- în licee 297 5.61            
- în şcoli medii de cultură generală 298 5.62            
Numărul elevilor înmatriculaţi (primiţi) în anul de
studii, persoane 320 5.63            

Numărul elevilor claselor 1-4 asiguraţi cu micul
dejun din contul bugetului, copii 680 5.64            

Numărul zilelor de alimentare a elevilor claselor 1-
4 asiguraţi cu micul dejun din contul bugetului,
zile-copii

681 5.65            

Numărul grupelor cu program prelungit de lucru,
un. 682 5.66            

Numărul elevilor, care frecventează grupa cu
program prelungit, pers., inclusiv: 683 5.67            

- elevi alimentaţi din contul mijloacelor bugetare
(în a celor scutiţi deplin) 684 5.68            

- elevi alimentaţi din contul mijloacelor părinţilor
(în recalculare a celor care primesc deplin) 685 5.69            

RozombacTatiana3 Pagină 5 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Numărul zilelor de alimentare a elevilor care
frecventează grupa cu program prelungit de lucru,
zile-copii, inclusiv:

686 5.70            

- elevilor alimentaţi din contul mijloacelor bugetare
(în recalculare a celor scutiţi deplin) 687 5.71            

- elevilor alimentaţi din contul mijloacelor părinţilor
(în recalculare a celor care plătesc deplin) 688 5.72            

Numărul copiilor domiciliaţi în internate pe lîngă
şcoli şi licee, persoane, inclusiv: 689 5.73            

- copii alimentaţi din contul mijloacelor bugetare
(în recalculare a celor scutiţi deplin) 690 5.74            

- copii alimentaţi din contul mijloacelor părinţilor
(în recalculare a celor care plătesc deplin) 691 5.75            

Numărul zilelor de alimentare a copiilor domiciliaţi
în internate pe lîngă şcoli şi licee, zile-copii,
inclusiv:

692 5.76            

- copiilor alimentaţi din contul mijloacelor bugetare
(în recalculare a celor scutiţi deplin) 693 5.77            

Plata (taxa) lunară a părinţilor pentru alimentarea
copiilor domiciliaţi în internate pe lîngă şcoli şi
licee, lei

700 5.78            

Plata (taxa) lunară a părinţilor pentru alimentarea
elevilor care frecventează grupa cu program
prelungit de lucru, lei

701 5.79            

Cheltuieli pentru alimentaţia elevilor claselor 1-4
asiguraţi cu micul dejun din contul bugetului 710 5.80            

Cheltuieli pentru alimentaţia elevilor care
frecventează grupa cu program prelungit de lucru,
inclusiv:

711 5.81            

din contul mijloacelor bugetare 712 5.82            
din contul mijloacelor părinţilor 713 5.83            
Cheltuieli pentru alimentaţia copiilor domiciliaţi în
internate pe lîngă şcoli şi licee, inclusiv: 715 5.84            

din contul mijloacelor bugetare 716 5.85            
din contul mijloacelor părinţilor 717 5.86            
RAPORT nr. 3-3b privind efectivul şcolar al
şcolilor tip internat   6            

Numărul institutiilor – total, inclusiv: 1 6.1            
şcoli-internat gimnazii 6 6.2            
şcoli-internat licee 7 6.3            
şcoli-internat medii de cultură generală 8 6.4            
Numărul claselor total, unităţi, inclusiv: 50 6.5            
- în gimnazii 51 6.6            
- în licee 52 6.7            
- în şcoli medii de cultură generală 53 6.8            
Grupe preşcolare, dintre care: 54 6.9            
- în gimnazii 55 6.10            
- în licee 56 6.11            
- în şcoli medii de cultură generală 57 6.12            
Clasele 1- 4 (complete), dintre care: 58 6.13            
- în gimnazii 59 6.14            
- în licee 60 6.15            
- în şcoli medii de cultură generală 61 6.16            
Clasele 5-9, dintre care: 62 6.17            
- în gimnazii 63 6.18            
- în licee 64 6.19            
- în şcoli medii de cultură generală 65 6.20            
clasele 10-11 (12), dintre care: 66 6.21            
- în licee 67 6.22            
- în şcoli medii de cultură generală 68 6.23            
Numărul elevilor total, persoane, inclusiv: 250 6.24            
- în gimnazii 251 6.25            
- în licee 252 6.26            
- în şcoli medii de cultură generală 253 6.27            
Grupe preşcolare, dintre care: 254 6.28            
- în gimnazii 255 6.29            
- în licee 256 6.30            
- în şcoli medii de cultură generală 257 6.31            
Clasele 1- 4 (complete), dintre care: 258 6.32            
- în gimnazii 259 6.33            
- în licee 260 6.34            
- în şcoli medii de cultură generală 261 6.35            
Clasele 5-9, dintre care: 262 6.36            
- în gimnazii 264 6.37            
- în licee 265 6.38            
- în şcoli medii de cultură generală 266 6.39            
Clasele 10-11 (12), dintre care: 267 6.40            
- în licee 268 6.41            
- în şcoli medii de cultură generală 269 6.42            
Completarea medie a claselor, inclusiv: 280 6.43            
- în gimnazii 281 6.44            
- în licee 282 6.45            
- în şcoli medii de cultură generală 283 6.46            
a grupelor preşcolare, dintre care: 284 6.47            
- în gimnazii 285 6.48            
- în licee 286 6.49            

RozombacTatiana3 Pagină 6 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



- în şcoli medii de cultură generală 287 6.50            
a claselor 1- 4 (complete), dintre care: 288 6.51            
- în gimnazii 289 6.52            
- în licee 290 6.53            
- în şcoli medii de cultură generală 291 6.54            
a claselor 5-9, dintre care: 292 6.55            
- în gimnazii 293 6.56            
- în licee 294 6.57            
- în şcoli medii de cultură generală 295 6.58            
a claselor 10-11 (12), dintre care: 296 6.59            
- în licee 297 6.60            
- în şcoli medii de cultură generală 298 6.61            
Din numărul total de copii: 300 6.62            
copii orfani 301 6.63            
copii aflaţi sub tutelă 302 6.64            
copii din familii numeroase şi sarace 303 6.65            
copii a căror părinţi sînt lipsiţi de drepturi
părinteşti 304 6.66            

copii a căror părinţi sînt privaţi de libertate 305 6.67            
copii a căror părinţi lucrează peste hotarele
republicii 306 6.68            

copii ai lucrătorilor instituţiei 307 6.69            
alte categorii 308 6.70            
Numărul copiilor domiciliaţi în instituţie, persoane,
inclusiv: 310 6.71            

copii orfani 311 6.72            
copii aflaţi sub tutelă 312 6.73            
copii din familii numeroase şi sarace 313 6.74            
copii a căror părinţi sînt lipsiţi de drepturi
părinteşti 314 6.75            

copii a căror părinţi sînt privaţi de libertate 315 6.76            
copii a căror părinţi lucrează peste hotarele
republicii 316 6.77            

copii ai lucrătorilor instituţiei 317 6.78            
alte categorii 318 6.79            
Numărul elevilor înmatriculaţi în anul de studii,
persoane 320 6.80            

copii orfani 321 6.81            
copii aflaţi sub tutelă 322 6.82            
copii din familii numeroase şi sarace 323 6.83            
copii a căror părinţi sînt lipsiţi de drepturi
părinteşti 324 6.84            

copii a căror părinţi sînt privaţi de libertate 325 6.85            
copii a căror părinţi lucrează peste hotarele
republicii 326 6.86            

copii ai lucrătorilor instituţiei 327 6.87            
alte categorii 328 6.88            
Numărul elevilor ieşiţi din şcoala internat,
persoane, inclusiv: 330 6.89            

copii înfiaţi 331 6.90            
copii luaţi sub tutelă 332 6.91            
copii luaţi în casa de copii de tip familial 333 6.92            
copii luaţi în familia biologică 334 6.93            
Absolvenţi 335 6.94            
alte categorii 336 6.95            
Din numărul total de copii: 337 6.96            
Copii ce studiază prin corespondenţă 338 6.97            
Numărul copiilor alimentaţi din contul bugetului
complet sau parţial (în recalculare a celor scutiţi
deplin), persoane, inclusiv:

  6.98            

Numărul copiilor alimentaţi din contul bugetului
complet sau parţial (în recalculare a celor scutiţi
deplin), persoane, inclusiv:

650 6.99            

copii orfani 651 6.100            
copii aflaţi sub tutelă 652 6.101            
copii din familii numeroase şi sarace 653 6.102            
copii a căror părinţi sînt lipsiţi de drepturi
părinteşti 654 6.103            

copii a căror părinţi sînt privaţi de libertate 655 6.104            
copii a căror părinţi lucrează peste hotarele
republicii 656 6.105            

copii ai lucrătorilor instituţiei 657 6.106            
alte categorii 658 6.107            
Numărul zilelor de alimentare a copiilor din contul
bugetului complet sau parţial (în recalculare a
celor scutiţi deplin), zile-copii, inclusiv:

  6.108            

copii orfani 661 6.109            
copii aflaţi sub tutelă 662 6.110            
copii din familii numeroase şi sarace 663 6.111            
copii a căror părinţi sînt lipsiţi de drepturi
părinteşti 664 6.112            

copii a căror părinţi sînt privaţi de libertate 665 6.113            
copii a căror părinţi lucrează peste hotarele
republicii 666 6.114            

copii ai lucrătorilor instituţiei 667 6.115            
a altor categorii de copii 668 6.116            

RozombacTatiana3 Pagină 7 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Numărul copiilor alimentaţi din contul părinţilor
complet sau parţial (în recalculare a celor
alimentaţi deplin), persoane, inclusiv:

670 6.117            

copii din familii numeroase şi sarace 671 6.118            
copii a căror părinţi lucrează peste hotarele
republicii 672 6.119            

copii ai lucrătorilor instituţiei 673 6.120            
alte categorii 674 6.121            
Numărul zilelor de alimentare a copiilor din contul
mijloacelor părinţilor complet sau parţial (în
recalculare a celor alimentaţi deplin), zile-copii,
inclusiv:

675 6.122            

copii din familii numeroase şi sarace 676 6.123            
copii a căror părinţi lucrează peste hotarele
republicii 677 6.124            

copii ai lucrătorilor instituţiei 678 6.125            
a altor categorii de copii 679 6.126            
Plata (taxa) lunară a părinţilor pentru alimentarea
copiilor, lei 705 6.127            

Cheltuieli pentru alimentarea copiilor, inclusiv: 720 6.128            
din contul mijloacelor bugetare 721 6.129            
din contul mijloacelor părinţilor 722 6.130            
Copii orfani şi aflaţi sub tutelă absolvenţi ai
şcolilor de tip internat, persoane   6.131            

Copii orfani şi aflaţi sub tutelă absolvenţi ai
şcolilor de tip internat, persoane 723 6.132            

Cheltuieli pentru plata indemnizaţiei copiilor orfani
şi aflaţi sub tutelă la absolvire 725 6.133            

RAPORT nr. 3-4 privind statele şi efectivul de
personal ale instituţiilor de ocrotire a sănătăţii şi
de asigurare şi asistenţă socială

  7            

Numărul de instituţii- total 1 7.1            
Personal – total 100 7.2            
Unităţi aprobate – total, inclusiv: 101 7.3            
- unităţi de medici incluzînd medici-şefi şi
stomatologi, un. 102 7.4            

- personalul medical mediu, un. 103 7.5            
- personalul medical inferior, un. 104 7.6            
- alt personal, un. 105 7.7            
Retribuirea muncii, total, inclusiv: 500 7.8            
Medici (posturi) incluzînd medici-şefi şi
stomatologi, total, inclusiv:   7.9            

Medici (posturi) incluzînd medici-şefi şi
stomatologi, total, inclusiv: 501 7.10            

- salariu de funcţie 502 7.11            
- sporurile la salariul funcţiei 503 7.12            
- retribuirea complementară la salariul funcţiei 504 7.13            
- salarizarea lucrătorilor netitulari 505 7.14            
- ajutorul material 506 7.15            
- premiile 507 7.16            
- alte plăţi băneşti 508 7.17            
Personalul medical mediu, total, inclusiv 510 7.18            
- salariu de funcţie 511 7.19            
- sporurile la salariul funcţiei 512 7.20            
- retribuirea complementară la salariul funcţiei 513 7.21            
- salarizarea lucrătorilor netitulari 514 7.22            
- ajutorul material 515 7.23            
- premiile 516 7.24            
- alte plăţi băneşti 517 7.25            
Personalul medical inferior, total 520 7.26            
- salariu de funcţie 521 7.27            
- sporurile la salariul funcţiei 522 7.28            
- retribuirea complementară la salariul funcţiei 523 7.29            
- salarizarea lucrătorilor netitulari 524 7.30            
- ajutorul material 525 7.31            
- premiile 526 7.32            
- alte plăţi băneşti 527 7.33            
-Alt personal, total, inclusiv: 530 7.34            
- salariu de funcţie 531 7.35            
- sporurile la salariul de funcţie 532 7.36            
- retribuirea complementară la salariul funcţiei 533 7.37            
- salarizarea lucrătorilor netitulari 534 7.38            
- ajutorul material 535 7.39            
- premiile 536 7.40            
- alte plăţi băneşti 537 7.41            
Numărul paturilor de bază (un.) 800 7.42            
Numărul de paturi-zile (mii), 802 7.43            
Numărul de paturi-zile de îngrijire a copiilor
bolnavi de către mame (mii) 803 7.44            

Numărul de paturi în staţionare de zi (un.) 804 7.45            
Numărul de paturi-zile în staţionare de zi (mii) 805 7.46            
Numărul copiilor (persoane) 806 7.47            
Numărul beneficiarilor de compensaţii nominative   7.48            
pentru călătorii în transport (persoane) 807 7.49            
Numărul de titulaţi, persoane* 808 7.50            
Numărul de pacienţi trataţi, persoane 809 7.51            

RozombacTatiana3 Pagină 8 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Numărul de vizite efectuate de medici (mii) 810 7.52            
inclusiv: numărul de chemări la staţiile (secţiile)
de asistenţă medicală urgentă (mii) 811 7.53            

RAPORT nr. 3-4K privind statele şi efectivul de
personal ale instituţiilor subordonate organelor
apărării naţionale, menţinerii ordinii publice,
securităţii naţionale

  8            

Numărul de instituţii 1 8.1            
Personal- total: 100 8.2            
inclusiv:   8.3            
Militari prin contract, un. 200 8.4            
Militari în termen, un. 201 8.5            
Angajaţi civili ai serviciului public, un. 202 8.6            
Alţi angajaţi civili, 205 8.7            
Retribuirea muncii1, total, inclusiv: 500 8.8            
Militari prin contract, total 514 8.9            
dintre care:   8.10            
Salariu de funcţie 515 8.11            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 516 8.12            
Ajutor material 517 8.13            
Premieri 518 8.14            
Alte plăţi băneşti 519 8.15            
Militari în termen, total, inclusiv: 520 8.16            
Salariu de funcţie 521 8.17            
Angajaţi civili ai serviciului public, total, inclusiv: 525 8.18            
Salariu de funcţie 526 8.19            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 527 8.20            
Ajutor material 528 8.21            
Premieri 529 8.22            
Alte plăţi băneşti 530 8.23            
Alţi angajaţi civili, total, inclusiv: 535 8.24            
Salariu de funcţie 536 8.25            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 537 8.26            
Ajutor material 538 8.27            
Premieri 539 8.28            
Alte plăţi băneşti 540 8.29            
RAPORT nr. 3-4s privind statele şi efectivul de
personal ale instituţiilor de ocrotire a sănătăţii
subordonate organelor apărării naţionale,
menţinerii ordinii publice, securităţii naţionale

  9            

Numărul de instituţii 1 9.1            
Personal- total, inclusiv: 100 9.2            
Aparatul central, dintre care: 210 9.3            
Militari prin contract 211 9.4            
Personal medical, inclusiv: 212 9.5            
- medici 213 9.6            
- personal medical mediu 214 9.7            
- personal medical inferior 215 9.8            
Alt personal 216 9.9            
Personal – în spitale, inclusiv: 220 9.10            
Aparatul central, dintre care: 221 9.11            
Militari prin contract 222 9.12            
Personal medical, inclusiv: 223 9.13            
- medici 224 9.14            
- personal medical mediu 225 9.15            
- personal medical inferior 226 9.16            
Alt personal 227 9.17            
Personal – în policlinici, inclusiv: 230 9.18            
Aparatul central, dintre care: 231 9.19            
Militari prin contract 232 9.20            
Personal medical, inclusiv: 233 9.21            
- medici 234 9.22            
- personal medical mediu 235 9.23            
- personal medical inferior 236 9.24            
Alt personal 237 9.25            
Retribuirea muncii, total, inclusiv: 500 9.26            
Aparatul central, total, inclusiv: 560 9.27            
Salariu de funcţie 561 9.28            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 562 9.29            
Ajutor material 563 9.30            
Premieri 564 9.31            
Alte plăţi băneşti 565 9.32            
Militari prin contract, total, inclusiv: 570 9.33            
Salariu de funcţie 571 9.34            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 572 9.35            
Ajutor material 573 9.36            
Premieri 574 9.37            
Alte plăţi băneşti 575 9.38            
Medici, total, inclusiv: 580 9.39            
Salariu de funcţie 581 9.40            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 582 9.41            
Ajutor material 583 9.42            
Premieri 584 9.43            
Alte plăţi băneşti 585 9.44            

RozombacTatiana3 Pagină 9 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Personal medical mediu, total, inclusiv: 590 9.45            
Salariu de funcţie 591 9.46            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 592 9.47            
Ajutor material 593 9.48            
Premieri 594 9.49            
Alte plăţi băneşti 595 9.50            
Personal medical inferior, total, inclusiv: 600 9.51            
Salariu de funcţie 601 9.52            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 602 9.53            
Ajutor material 603 9.54            
Premieri 604 9.55            
Alte plăţi băneşti 605 9.56            
Alt personal, total, inclusiv: 610 9.57            
Salariu de funcţie 611 9.58            
Adaosuri, sporuri şi suplimente 612 9.59            
Ajutor material 613 9.60            
Premieri 614 9.61            
Alte plăţi băneşti 615 9.62            
Numărul de paturi (un.) 800 9.63            
Numărul de zile-pat (mii) 801 9.64            
Numărul de vizite (un.) 802 9.65            
RAPORT nr. 3-5a privind efectivul de elevi al
instituţiilor de învăţămînt secundar profesional   10            

Numărul de instituţii – total 1 10.1            
TOTAL   10.2            
Numărul de grupe, unităţi, inclusiv 70 10.3            
Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 71 10.4            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 72 10.5            

Grupe polivalente 73 10.6            
Grupe polivalente de treapta II 74 10.7            
Grupe polivalente de treapta III 75 10.8            
Grupe liceale 76 10.9            
Numărul de elevi, persoane, inclusiv 350 10.10            
Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 351 10.11            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 352 10.12            

Grupe polivalente 353 10.13            
Grupe polivalente de treapta II 354 10.14            
Grupe polivalente de treapta III 355 10.15            
Grupe liceale 356 10.16            
Înmatriculaţi, persoane, inclusiv 360 10.17            
Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 361 10.18            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 362 10.19            

Grupe polivalente 363 10.20            
Grupe polivalente de treapta II 364 10.21            
Grupe polivalente de treapta III 365 10.22            
Grupe liceale 366 10.23            
Veniţi din alte instituţii de învăţămînt, transferaţi
din alte forme de învăţămînt în cadrul instituţiei,
persoane, inclusiv

370 10.24            

Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 371 10.25            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 372 10.26            

Grupe polivalente 373 10.27            
Grupe polivalente de treapta II 374 10.28            
Grupe polivalente de treapta III 375 10.29            
Grupe liceale 376 10.30            
Transferaţi în alte instituţii de învăţămînt şi la alte
forme de învăţămînt în cadrul instituţiei, persoane,
inclusiv

380 10.31            

Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 381 10.32            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 382 10.33            

Grupe polivalente 383 10.34            
Grupe polivalente de treapta II 384 10.35            
Grupe polivalente de treapta III 385 10.36            
Grupe liceale 386 10.37            
Absolvenţi, persoane, inclusiv 390 10.38            
Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 391 10.39            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 392 10.40            

Grupe polivalente 393 10.41            
Grupe polivalente de treapta II 394 10.42            
Grupe polivalente de treapta III 395 10.43            
Grupe liceale 396 10.44            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, persoane, inclusiv 400 10.45            
Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 401 10.46            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 402 10.47            

Grupe polivalente 403 10.48            
Grupe polivalente de treapta II 404 10.49            
Grupe polivalente de treapta III 405 10.50            
Grupe liceale 406 10.51            

RozombacTatiana3 Pagină 10 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Numărul de bursieri, persoane, inclusiv 410 10.52            
Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 411 10.53            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 412 10.54            

Grupe polivalente 413 10.55            
Grupe polivalente de treapta II 414 10.56            
Grupe polivalente de treapta III 415 10.57            
Grupe liceale 416 10.58            
Numărul elevilor scutiţi de plata taxei de studii
complet sau parţial (în recalculare a celor scutiţi
deplin), persoane, inclusiv

420 10.59            

Grupe de meserii în baza studiilor gimnaziale 421 10.60            
Grupe de meserii în baza studiilor medii generale,
liceale 422 10.61            

Grupe polivalente 423 10.62            
Grupe polivalente de treapta II 424 10.63            
Grupe polivalente de treapta III 425 10.64            
Grupe liceale 426 10.65            
Numărul de elevi asigurat cu hrana gratuit,
persoane * 427 10.66            

Numărul de zile în care elevii au fost asiguraţi cu
hrana, zile-om * 428 10.67            

RAPORT nr. 3-5b privind efectivul de elevi al
instituţiilor medii de specialitate şi studenţi al
instituţiilor de învăţămînt superior

  11            

Numărul de instituţii – total 1 11.1            
Numărul de instituţii postuniversitare, care
pregătesc specialişti cu studii superioare, un. 9 11.2            

Numărul de grupe, unităţi, învăţămînt de zi,
inclusiv: 80 11.3            

Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 81 11.4            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 82 11.5            
Clase liceale 83 11.6            
Clase primare şi gimnaziale 84 11.7            
Numărul de grupe, unităţi, învăţămînt fără
frecvenţă 85 11.8            

I. ÎNVĂŢĂMÎNT DE ZI:   11.9            
Numărul de studenţi, persoane, inclusiv 350 11.10            
Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 351 11.11            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 352 11.12            
Clase liceale 353 11.13            
Clase primare şi gimnaziale 354 11.14            

    11.15            
Înmatriculaţi, persoane, inclusiv 360 11.16            
Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 361 11.17            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 362 11.18            
Clase liceale 363 11.19            
Clase primare şi gimnaziale 364 11.20            
Veniţi din alte instituţii de învăţămînt, transferaţi
din alte forme de învăţămînt în cadrul instituţiei,
persoane, inclusiv

370 11.21            

Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 371 11.22            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 372 11.23            
Clase liceale 373 11.24            
Clase primare şi gimnaziale 374 11.25            
Transferaţi în alte instituţii de învăţămînt şi la alte
forme de învăţămînt în cadrul instituţiei, persoane,
inclusiv

380 11.26            

Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 381 11.27            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 382 11.28            
Clase liceale 383 11.29            
Clase primare şi gimnaziale 384 11.30            
Absolvenţi, persoane, inclusiv 390 11.31            
Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 391 11.32            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 392 11.33            
Clase liceale 393 11.34            
Clase primare şi gimnaziale 394 11.35            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, persoane, inclusiv 400 11.36            
Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 401 11.37            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 402 11.38            
Clase liceale 403 11.39            
Clase primare şi gimnaziale 404 11.40            
Numărul de bursieri, dintre care: 405 11.41            
- beneficiază de burse de studii, inclusiv 406 11.42            
Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 407 11.43            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 408 11.44            
- beneficiază de burse nominale, inclusiv 409 11.45            

RozombacTatiana3 Pagină 11 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 410 11.46            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 411 11.47            
- beneficiază de burse sociale, inclusiv 412 11.48            
Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 413 11.49            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 414 11.50            
Clase liceale 415 11.51            
Clase primare şi gimnaziale 416 11.52            
Numărul elevilor (studenţilor) scutiţi de plata taxei
de studii complet sau parţial (în recalculare a
celor scutiţi deplin), persoane, inclusiv

420 11.53            

Grupe colegiale (în baza studiilor gimnaziale),
universitare 421 11.54            

Grupe colegiale (în baza studiilor liceale) 422 11.55            
Clase liceale 423 11.56            
Clase primare şi gimnaziale 424 11.57            
II. ÎNVĂŢĂMÎNT FĂRĂ FRECVENŢĂ   11.58            
Numărul de elevi, persoane 430 11.59            
Înmatriculaţi, persoane 431 11.60            
Veniţi din alte instituţii de învăţămînt, transferaţi
din alte forme de învăţămînt în cadrul instituţiei,
persoane

432 11.61            

Transferaţi în alte instituţii de învăţămînt şi la alte
forme de învăţămînt în cadrul instituţiei, persoane 433 11.62            

Absolvenţi, persoane 434 11.63            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, persoane 436 11.64            
Numărul elevilor (studenţilor) scutiţi de plata taxei
de studii complet sau parţial (în recalculare a
celor scutiţi deplin), persoane

437 11.65            

Din numărul total de studenţi/elevi, studenţi/elevi
cu profil pedagogic   11.66            

Numărul de studenţi, persoane 438 11.67            
- la începutul anului 439 11.68            
- înmatriculaţi 449 11.69            
- retraşi 456 11.70            
- absolvenţi 457 11.71            
- la sfîrşitul anului 458 11.72            

    11.73            
Total cheltuieli privind bursele 459 11.74            
inclusiv burse pentru studenţi/elevi cu profil
pedagogic 460 11.75            

RAPORT nr. 3-5c privind efectivul de doctoranzi,
postdoctoranzi, rezidenţi, medici secundari clinici
şi auditori din învăţămînt postuniversitar
specializat (magiştri) al instituţiilor de învăţămînt
superior şi instituţiilor de ştiinţă şi inovare

  12            

Numărul de instituţii – total 1 12.1            
Numărul de instituţii superioare, care pregătesc
doctoranzi, postdoctoranzi, rezidenţi, medici
secundari clinici şi auditori din învăţămînt
postuniversitar specializat (magiştri), un.

10 12.2            

Numărul de instituţii de ştiinţă şi inovare, care
pregătesc doctoranzi, postdoctoranzi şi medici
secundari clinici, un.

11 12.3            

I. ÎNVĂŢĂMÎNT DE ZI:   12.4            
Numărul de doctoranzi, postdoctoranzi, rezidenţi,
medici secundari clinici şi auditori din învăţămînt
postuniversitar specializat (magiştri), persoane –
total, inclusiv

350 12.5            

Înmatriculaţi, pers. 360 12.6            
Veniţi din alte instituţii de învăţămînt, instituţii
ştiinţifice, transferaţi din alte forme de învăţămînt
în cadrul instituţiei, pers.

370 12.7            

Transferaţi în alte instituţii de învăţămînt, instituţii
ştiinţifice şi la alte forme de învăţămînt în cadrul
instituţiei, pers.

380 12.8            

Absolvenţi, pers. 390 12.9            
inclusiv, care au susţinut teza 391 12.10            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, pers. 400 12.11            
Numărul de bursieri, pers. 410 12.12            
Numărul de doctoranzi, postdoctoranzi, rezidenţi,
medici secundari clinici şi auditori din învăţămînt
postuniversitar specializat (magiştri) scutiţi de
plata taxei de studii complet sau parţial (în
recalculare a celor scutiţi deplin), persoane

420 12.13            

II. ÎNVĂŢĂMÎNT FĂRĂ FRECVENŢĂ   12.14            
Numărul de doctoranzi, postdoctoranzi, rezidenţi,
medici secundari clinici şi auditori din învăţămînt
postuniversitar specializat (magiştri), pers.

430 12.15            

Înmatriculaţi, pers. 431 12.16            
Veniţi din alte instituţii de învăţămînt, instituţii
ştiinţifice, transferaţi din alte forme de învăţămînt
în cadrul instituţiei, pers.

432 12.17            

Transferaţi în alte instituţii de învăţămînt, instituţii
ştiinţifice şi la alte forme de învăţămînt în cadrul
instituţiei, pers.

433 12.18            

Absolvenţi, pers. 434 12.19            

RozombacTatiana3 Pagină 12 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



inclusiv, care au susţinut teza 435 12.20            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, pers. 436 12.21            
Numărul de doctoranzi, postdoctoranzi, rezidenţi,
medici secundari clinici şi auditori din învăţămînt
postuniversitar specializat (magiştri) scutiţi de
plata taxei de studii complet sau parţial (în
recalculare a celor scutiţi deplin), pers

437 12.22            

RAPORT nr. 3-5s privind efectivul de studenţi
(cursanţi) al instituţiilor de învăţămînt subordonate
organelor apărării naţionale, menţinerii ordinii
publice, securităţii naţionale

  13            

Numărul de instituţii- total 1 13.1            
Personal – total, inclusiv: 100 13.2            
Personal de conducere 120 13.3            
Personal pedagogic 160 13.4            
Personal auxiliar şi de deservire 175 13.5            
Învăţămînt de zi   13.6            
Numărul de studenţi (cursanţi) total, inclusiv: 350 13.7            
- înmatriculaţi 360 13.8            
- absolvenţi 370 13.9            
Numărul de studenţi (cursanţi) – bursieri 380 13.10            
Numărul de studenţi (cursanţi) la 1 profesor 390 13.11            
Numărul de studenţi care primesc compensaţia
bănească în schimbul raţiei alimentare 400 13.12            

Învăţămînt fără frecvenţă   13.13            
Numărul de studenţi (cursanţi), inclusiv 410 13.14            
- înmatriculaţi 411 13.15            
- absolvenţi 412 13.16            
Numărul de studenţi (cursanţi) la 1 profesor 415 13.17            
Retribuirea muncii – total, inclusiv: 500 13.18            
Retribuirea muncii personalului de conducere 510 13.19            
- salariul funcţiei 511 13.20            
- sporuri, inclusiv: 512 13.21            
- pentru grad managerial 513 13.22            
- pentru grad didactic 514 13.23            
- pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 515 13.24            
- pentru grad ştiinţific de doctor în ştiinţe 516 13.25            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 517 13.26            

- retribuirea complementară 518 13.27            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 519 13.28            
- ajutor material 520 13.29            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 521 13.30            
- premii 522 13.31            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 523 13.32            
Retribuirea muncii personalului pedagogic (fără
fondul de remunerare pe oră), inclusiv: 525 13.33            

- salariu funcţiei 526 13.34            
- sporuri, inclusiv: 527 13.35            
- pentru grad didactic 528 13.36            
- pentru grad ştiinţific de doctor habilitat 529 13.37            
- pentru grad ştiinţific de doctor în ştiinţe 530 13.38            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 531 13.39            

- retribuirea complementară 532 13.40            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 533 13.41            
- ajutor material 534 13.42            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 535 13.43            

- premii 536 13.44            
inclusiv sporuri pentru personal remunerat de la
buget 537 13.45            

Retribuirea muncii personalului pedagogic pe oră 540 13.46            
Retribuirea muncii personalului auxiliar şi de
deservire, inclusiv: 555 13.47            

- salariu funcţiei 556 13.48            
- sporuri 557 13.49            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 558 13.50            
- retribuirea complementară 559 13.51            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 560 13.52            
- ajutor material 561 13.53            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 562 13.54            
- premii 563 13.55            
inclusiv pentru personal remunerat de la buget 564 13.56            
Plăţi aferente – total, inclusiv 730 13.57            
Burse (învăţămînt de zi) 735 13.58            
Alimentarea (învăţămînt de zi) 736 13.59            
Compensaţia bănească în schimbul raţiei
alimentare (învăţămînt de zi) 737 13.60            

RAPORT nr. 3-8 privind efectivul de ascultători ai
cursurilor de perfecţionare şi reciclare
(recalificare) al instituţiilor de învăţămînt superior,
postuniversitar şi de perfecţionare a cadrelor

  14            

Numărul instituţiilor de perfecţionare a cadrelor –
total 10 14.1            

RozombacTatiana3 Pagină 13 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Numărul altor instituţii care au organizat cursuri
de perfecţionare, un., inclusiv: 11 14.2            

- de învăţămînt superior 12 14.3            
- de învăţămînt postuniversitar 13 14.4            
- alte instituţii 14 14.5            
Numărul de grupe, un., învăţămînt de zi 86 14.6            
Numărul de grupe, un., învăţămînt fără frecvenţă 87 14.7            
Învăţămînt de zi:   14.8            
Numărul de ascultători, pers. 451 14.9            
Înmatriculaţi, pers. 452 14.10            
Absolvenţi, pers. 453 14.11            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, pers. 454 14.12            
Numărul de luni-om studii 455 14.13            
Învăţămînt fără frecvenţă   14.14            
Numărul de ascultători, pers. 460 14.15            
Înmatriculaţi, pers. 461 14.16            
Absolvenţi, pers. 462 14.17            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, pers. 463 14.18            
Numărul de luni-om studii 464 14.19            
RAPORT nr. 3-12 privind efectivul de copii al
caselor de copii   15            

Numărul de instituţii – total 1 15.1            
Numărul copiilor instituţionalizaţi în anul curent,
pers. 850 15.2            

Numărul copiilor total, persoane, inclusiv: 860 15.3            
- copii orfani 861 15.4            
- copii sub tutelă 862 15.5            
- alte categorii 863 15.6            
Numărul zilelor petrecute de copii în casa de
copii, inclusiv: 865 15.7            

- copii orfani 866 15.8            
- copii sub tutelă 867 15.9            
- alte categorii 868 15.10            
Numărul copiilor asiguraţi cu hrană, total,
persoane, inclusiv: 870 15.11            

- copii orfani 871 15.12            
- copii sub tutelă 872 15.13            
- alte categorii 873 15.14            
Numărul zilelor de alimentaţie, zile-copii, inclusiv: 875 15.15            
- copii orfani 876 15.16            
- copii sub tutelă 877 15.17            
- alte categorii 878 15.18            
Numărul copiilor orfani şi aflaţi sub tutelă emişi în
anul curent, pers. 880 15.19            

Cheltuieli pentru plata indemnizaţiei copiilor orfani
şi aflaţi sub tutelă la emisie 915 15.20            

RAPORT nr. 3-16 privind efectivul de locatari în
cămine   16            

Numărul de instituţii ce deţin cămine – total 16 16.1            
Numărul căminelor, un. 17 16.2            
Numărul de locuri (paturi) conform actului
Comisiei de stat de primire a căminelor în
exploatare, un.

812 16.3            

Numărul persoanelor cazate, persoane dintre
care: 820 16.4            

- studenţi (elevi) bugetari autohtoni 821 16.5            
- studenţi (elevi) orfani şi aflaţi sub tutelă 822 16.6            
- doctoranzi, postdoctoranzi, rezidenţi, medici
secundari clinici, magiştri bugetari autohtoni 823 16.7            

- studenţi (elevi, auditori) bugetari străini 824 16.8            
- ascultători ai cursurilor de perfecţionare (buget) 825 16.9            
- studenţi (elevi, auditori) prin contract 826 16.10            
- colaboratori 827 16.11            
- alte categorii 828 16.12            
Numărul lunilor de cazare, total, luni-om, inclusiv: 830 16.13            
- studenţi (elevi) bugetari autohtoni 831 16.14            
- studenţi (elevi) orfani şi aflaţi sub tutelă 832 16.15            
- doctoranzi, postdoctoranzi, rezidenţi, medici
secundari clinici, magiştri bugetari autohtoni 833 16.16            

- studenţi (elevi, auditori) bugetari străini 834 16.17            
- ascultători ai cursurilor de perfecţionare (buget) 835 16.18            
- studenţi (elevi, auditori) prin contract 836 16.19            
- colaboratori 837 16.20            
- alte categorii 838 16.21            
Taxa pentru cazare în cămin (lunară), lei inclusiv
pentru: 840 16.22            

- studenţi (elevi) bugetari autohtoni 841 16.23            
- doctoranzi, postdoctoranzi, rezidenţi, medici
secundari clinici, magiştri bugetari autohtoni 842 16.24            

- studenţi (elevi, auditori) bugetari străini 844 16.25            
- ascultători ai cursurilor de perfecţionare (buget) 845 16.26            
- studenţi (elevi, auditori) prin contract 846 16.27            
- colaboratori 847 16.28            
- alte categorii 848 16.29            

RozombacTatiana3 Pagină 14 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Cheltuieli total pentru întreţinerea căminelor, mii
lei 920 16.30            

inclusiv:   16.31            
- din buget 921 16.32            
- din mijloace speciale 922 16.33            
Costul lunar de întreţinere a unui loc (pat) în
cămin, lei 925 16.34            

Gradul de utilizare a spaţiului locuibil (%) 926 16.35            
RAPORT nr. 3-16a privind efectivul de copii orfani
şi tutelari al instituţiilor de învăţămînt superior şi
secundar-profesional

  17            

Numărul de instituţii 18 17.1            
Copii orfani   17.2            
Numărul copiilor orfani, pers. 880 17.3            
Înmatriculaţi, pers. 881 17.4            
Veniţi din alte instituţii de învăţămînt, transferaţi
din alte forme de învăţămînt în cadrul instituţiei,
pers.

882 17.5            

Transferaţi în alte instituţii de învăţămînt şi la alte
forme de învăţămînt în cadrul instituţiei, pers. 883 17.6            

Absolvenţi, pers. 884 17.7            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, pers. 885 17.8            
Numărul de zile în care copiii s-au asigurat cu
hrană, zile-om 886 17.9            

Copii aflaţi sub tutelă   17.10            
Numărul copiilor aflaţi sub tutelă, pers. 890 17.11            
Înmatriculaţi, pers. 891 17.12            
Veniţi din alte instituţii de învăţămînt, transferaţi
din alte forme de învăţămînt în cadrul instituţiei,
pers.

892 17.13            

Transferaţi în alte instituţii de învăţămînt şi la alte
forme de învăţămînt în cadrul instituţiei, pers. 893 17.14            

Absolvenţi, pers. 894 17.15            
Exmatriculaţi pînă la absolvire, pers. 895 17.16            
Numărul de zile în care copiii s-au asigurat cu
hrană, zile-om 896 17.17            

Cheltuieli pentru întreţinerea copiilor orfani   17.18            
Cheltuieli pentru procurarea inventarului
gospodăresc, obiectelor de igienă personală,
rechizitelor şi medicamentelor

930 17.19            

Cheltuieli pentru alimentaţie 931 17.20            
Cheltuieli pentru asigurarea cu îmbrăcăminte şi
încălţăminte 932 17.21            

Cheltuieli pentru plata ajutorului material anual 933 17.22            
Cheltuieli pentru plata indemnizaţiilor lunare
pentru cei care primesc burse de studii 934 17.23            

Cheltuieli pentru plata indemnizaţiei la încheierea
studiilor 935 17.24            

Cheltuieli pentru plata taxei de obţinere a
buletinului de indentitate 936 17.25            

Cheltuieli pentru plata indemnizaţiilor lunare pentu
închirierea locuinţei 937 17.26            

Cheltuieli pentru întreţinerea copiilor aflaţi sub
tutelă   17.27            

Cheltuieli pentru alimentaţie 940 17.28            
Cheltuieli pentru plata ajutorului material anual 941 17.29            
Cheltuieli pentru plata indemnizaţiilor lunare
pentru cei care primesc burse de studii 942 17.30            

Cheltuieli pentru plata indemnizaţiei la încheierea
studiilor 943 17.31            

Cheltuieli pentru plata taxei de obţinere a
buletinului de indentitate 944 17.32            

Cheltuieli pentru plata indemnizaţiilor lunare pentu
închirierea locuinţei 945 17.33            

RAPORT nr. 3-18 privind efectivul bursierilor al
liceelor de învăţămînt artistic   18            

Numărul elevilor total, inclusiv: 275 18.1            
- clasele 2-4 276 18.2            
- clasele 5-9 277 18.3            
- clasele 10-12 278 18.4            
Burse de promovare   18.5            
Numărul bursierilor total, inclusiv: 410 18.6            
- clasele 2-4 411 18.7            
- clasele 5-9 412 18.8            
- clasele 10-12 413 18.9            
dintre care:   18.10            
Categoria I, dintre care: 414 18.11            
- clasele 2-4 415 18.12            
- clasele 5-9 416 18.13            
- clasele 10-12 417 18.14            
Categoria II, dintre care: 418 18.15            
- clasele 5-9 419 18.16            
- clasele 10-12 420 18.17            
Categoria III, dintre care: 421 18.18            
- clasele 10-12 422 18.19            
Burse de întreţinere   18.20            
Numărul bursierilor 430 18.21            

RozombacTatiana3 Pagină 15 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



Cheltuieli pentru burse, mii lei, total, inclusiv: 440 18.22            
- burse de promovare, dintre care: 441 18.23            
- clasele 2-4 442 18.24            
- clasele 5-9 443 18.25            
- clasele 10-12 444 18.26            
dintre care:   18.27            
Categoria I, dintre care: 445 18.28            
- clasele 2-4 446 18.29            
- clasele 5-9 447 18.30            
- clasele 10-12 448 18.31            
Categoria II, dintre care: 450 18.32            
- clasele 5-9 451 18.33            
- clasele 10-12 452 18.34            
Categoria III, dintre care: 453 18.35            
- clasele 10-12 454 18.36            
- burse de întreţinere 455 18.37            
RAPORT nr. 3-19a privind instituţiile de
învăţămînt neatribuite la alte grupe   19            

Numărul de instituţii – total 1 19.1            
Numărul grupelor, unităţi 90 19.2            
Numărul copiilor, persoane 279 19.3            
Completarea medie a grupelor 299 19.4            
Suma cheltuielilor total 785 19.5            
RAPORT nr. 3-19c privind statele şi efectivul de
personal ale instituţiilor de cultură şi activităţilor
cultural-educativ

  20            

Numărul de instituţii – total 1 20.1            
Unităţi aprobate (posturi), total, inclusiv: 101 20.2            
Personal de conducere 126 20.3            
Personalul de profil 145 20.4            
Personalul auxiliar si de deservire 177 20.5            
Personal angajat, total 100 20.6            
Personal de conducere, total, inclusiv: 120 20.7            
- deţinători ai titlurilor onorifice 121 20.8            
- deţinători de grade ştiinţifice, dintre care: 122 20.9            
doctor habilitat 123 20.10            
doctor 124 20.11            
Personalul activităţii de bază, inclusiv: 140 20.12            
- deţinători ai titlurilor onorifice 141 20.13            
- deţinători de grade ştiinţifice, dintre care: 142 20.14            
doctor habilitat 143 20.15            
doctor 144 20.16            
- cercetători ştiinţifici 145 20.17            
Personalul auxiliar si de deservire 175 20.18            
Remunerarea muncii, total, inclusiv: 500 20.19            
Personal de conducere, dintre care: 510 20.20            
- sporul pentru titluri onorifice 511 20.21            
- sporul pentru grade ştiinţifice 512 20.22            
Personalul activităţii de bază, dintre care: 540 20.23            
- sporul pentru titluri onorifice 541 20.24            
- sporul pentru grade ştiinţifice 542 20.25            
- sporul pentru cercetători ştiinţifici 543 20.26            
Personalul auxiliar si de deservire 555 20.27            
Lucrători netitulari 566 20.28            
RAPORT nr. 3-22 privind statele şi efectivul de
personal ale organelor publice din sfera
economiei naţionale

  21            

Numărul de instituţii – total 1 21.1            
Personal – total, unităţi, inclusiv: 100 21.2            
Unităţi aprobate, total 101 21.3            
Funcţionari publici, total, inclusiv: 110 21.4            
- conducători 1 120 21.5            
- consultanţi 150 21.6            
- specialişti principali 155 21.7            
- specialişti coordonatori 160 21.8            
- specialişti 165 21.9            
Alt personal decît funcţionari publici, total,
inclusiv: 190 21.10            

- conducători 1 191 21.11            
- consultanţi 192 21.12            
- specialişti principali 193 21.13            
- specialişti coordonatori 194 21.14            
- specialişti 195 21.15            
Personal auxiliar, inclusiv: 196 21.16            
- şoferi 197 21.17            
- alt personal 198 21.18            
Personal de deservire a clădirilor 199 21.19            
RAPORT nr. 3-23 privind statele de personal ale
instituţiilor în domeniul sportului   22            

Numărul de instituţii – total, inclusiv: 1 22.1            
- şcoli sportive 24 22.2            
- alte instituţii în domeniul sportului 25 22.3            
Unitati aprobate (posturi), total, inclusiv: 101 22.4            
Şcoli sportive: 1401 22.5            

RozombacTatiana3 Pagină 16 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM



- personal de conducere 126 22.6            
- antrenori-profesori 165 22.7            
- personal de profil 145 22.8            
- personal auxiliar şi de deservire 177 22.9            
Alte instituţii în domeniul sportului: 1402 22.10            
- personal de conducere 126 22.11            
- personal de profil 145 22.12            
- personal auxiliar şi de deservire 177 22.13            
Personal angajat, total 100 22.14            
Personal de conducere 120 22.15            
personal de profil, inclusiv 140 22.16            
personal pedagogic 160 22.17            
personal auxiliar si de deservire 175 22.18            
Remunirarea muncii, total 500 22.19            
Şcoli sportive: 1403 22.20            
- personal de conducere 510 22.21            
- antrenori-profesori 525 22.22            
- personal de profil 540 22.23            
- personal auxiliar şi de deservire 555 22.24            
Alte instituţii în domeniul sportului: 1404 22.25            
- personal de conducere 510 22.26            
- personal de profil 540 22.27            
- personal auxiliar şi de deservire 555 22.28            
Numărul grupelor 1340 22.29            
Numărul copiilor şi adolescenţilor 1350 22.30            
Completarea medie a grupelor 1360 22.31            
Numarul de sportivi, membri al loturilor nationale-
total 1370 22.32            

Numarul sportivi de perfomanta participanti la
compensatitiile internationale 1371 22.33            

Numarul sportivilor de performanta decorati la
compensatiile internationale 1372 22.34            

Numerul de bursieri 1380 22.35            
Total cheltuieli privind bursele, mii lei 1390 22.36            
RAPORT nr. 3-24 privind numărul absolvenţilor
universităţilor şi colegiilor cu profil pedagogic,
angajaţi în cîmpul muncii în mediul rural

  23            

Numărul total al absolvenţilor cu profil pedagogic 357 23.1            
Numărul tinerilor specialişti cu profil pedagogic
angajaţi în mediul rural 358 23.2            

Tineri specialişti angajaţi: 359 23.3            
- în I an de muncă 367 23.4            
Cheltuieli pentru susţinerea acestora în I an 368 23.5            
Retraşi în primul an de muncă 369 23.6            
Cheltuielile restituite 429 23.7            
- în al II an de muncă 465 23.8            
Cheltuieli pentru susţinerea acestora în anul al II-
a 466 23.9            

Retraşi în anul doi de muncă 467 23.10            
Cheltuielile restituite 468 23.11            
- în al III an de muncă 469 23.12            
Cheltuieli pentru susţinerea acestora după anul al
III-a 470 23.13            

Retraşi în anul trei de muncă 471 23.14            
Cheltuielile restituite 472 23.15            
 
 
 
  Semnături
  Şeful Instituţiei: ______________________________

(nume, prenume)
______________________________
(semnătura)  

  Contabil Şef (şeful serviciului economic/financiar): ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

  Executor: ______________________________
(nume, prenume)

______________________________
(semnătura)  

                 
 

RozombacTatiana3 Pagină 17 al 17
Consiliul Concurentei 4/27/2021 8:56:18 AM




